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Prieš išvykimą Į Londoną, 
valstijos sekretorius Marshallas 
pasakė stiprią kalbą, aiškiai nu
kreiptą prieš Sovietų Rusiją. Jis 
apkaltino Sovietus melų sklei
dime prieš Ameriką ir bandy-
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me išgriauti ekonominio gyve
nimo pamatus Europoje.

Toliau jis priminė, jog Sovie
tai nori užvaldyti visą Europą 
ir sunaikinti jos civilizaciją. Tai 
pirmutinis toks drąsus pareiški
mas, padarytas atsakomingo pa 
reigūno. Pirmesni valstijos se
kretorių pasakymai daugiau tei
sindavo Maskvos viešpačių po
litiką, negu sulaikydavo.
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Neseniai iš Washington© buvo 
paskelbta tokia žinutė: "Dabar
tiniu laiku Washingtone vyksta 
pasitarimai tarp Jugtinių Vals
tijų karinės aviacijos pareigūnų 
ir Kanados. Jie svarsto apgyni
ma kontinento nuo orinės ata
kos per šiaurini polių."

Reiškia, pavojus yra; kitaip 
nereikėtu tartis ir sukti galvas 
kaip nuo to apsiginti.

— 0 —

Pereitoje "Sandaros" laidoje 
buvo pranešta, jog New Yorke 
tapo suorganizuota imigracijos 
reikalais rūpintis komitetas. 
Pradiniuose pasitarimuose daly
vavo keli atstovai iš Chicagos. 
Bet patsai komitetas sudarytas 
vien tik iš vietinių.

Dabar pasirodo, jog tie vieti
niai nebegali susikalbėti ką Lr 
kaip daryti. Paprasčiausias da
lykas sukelia eibes techniškų 
ginčių. Jeigu taip tęsis ir toliau, 
tai būtų geriau, kad visą tą dar
ba jie užleistų kitiems. Visuo
menė negali toleruoti tuščių 
plepalų.

— o —
Sovietiška spauda Lietuvoje 

rašo, jog šiuo metu visoje Lie
tuvoje yra virš 20,000 agiiaio- 
rių, kurie važinėja ir aiškina 
žmonėms kodėl jie turi tapti 
komunistais. Ne gana to, Įvai
riose vietose Lietuvoje yra Įstei
gta 744 klubų, kuriuose aiškina
ma apie Lenino ir Stalino teo
riją.
_ .Taigi, matote kokios smarkios 
priemonės naudojamos sukomu- 
nistinimui Lietuvos žmonių li
kučių. Bet tie 20,000 komunistiš
ku agentų nėra vien agitatoriai, 
bet taip pat ir šnipai, kurie se
kioja ir gaudo "neištikimus".

— O —

Amerikos Lenkų Kongresas 
šaliai žiūri Į St. Mikolajczyko 
atvykimą Į šią šąli. Čionykščia: 
lenkai kaltina ji už atsiradimą 
kvislingų valdžios Varšuvoje ir 
bendradarbiavime su išdavikais.

St. Mikolaiczykui Į pagelbą 
atėjo buvęs J. V. ambasadorius 
Lenkijoje Bliss Lane, kuris sa
vo kalboje New Yorke, išgyrė 
Mikolajczyką kaipo didelį pa
triotą, gabu politiką ir laisvės 
gynėją. Bet kažin ar to užteks 
nuraminimui lenkų.

— O —

Maskvos radio neseniai už
puolė ir tris Skandinavijos ša
lis: Švediją, Norvegiją ir Dani
ją. Jos visos yra kaltinamos už 
sudarymą slaptų sutarčių su 
reakcionistais pradėti karą prieš 
Sovietų Rusiją. Kitas kaltinimo 
punktas yra skleidimas anti-ru- 
siškų informacijų.

Švedų laikraštis "Aftonbla
det" tą viską pavadino išmislu 
ir nesąmone. Girdi, Skandinavi-

Anglai Susirūpino Apie 
Sovietišką Terorą 
Okupuotuose Kraštuose

Londonas. — Jau ir anglai 
pradeda suprasti, jog jų politi
ka Sovietu atžvilgiu “subankru
tavo”. Nepaisant i dideles nuo
laidas Jaltos konferencijoj, an
glai Įsitikino, jog Stalinas ne
pasitenkino jomis ir atvirai sie
kia galutino rytų ir centro Eu
ropos paglemžimo teroristinė
mis priemonėmis.

Lordų rūmuose lordas Van- 
sittrt užklausė valdžias kaip ji 
žiūri i sovietų engimą pavergtų 
kraštų. Valdžios atstovas Lor
das Kancleris Jowitt atsakė, jog 
sutinka su lordo Vansittart pa
žiūromis. Valdžia turinti užten
kamai faktų, kad atšaukti pada
rytas su Sovietais arba jų sa
telitais sutartis, tačiau valdžios 
manymu pirma reiktų atsikreip
ti Į Jungtinių Tautų organiza
ciją.

Danijoj Įsikūrė Romuva 
Bet Tai Tik Draugija

Danijos Lietuviai Sutvėrė 
Savo Draugiją

Mūsų tautiečiai Danijoje, jau 
trečius metus nešdami Danų 
Raudonojo Kryžiaus uždėtą var 
go našta pagaliau susibūrė i 
Kultūrinės Veiklos SanbūrĮ — 
“Romuva”. Romuva apima Ko
penhagoj ir apylinkėse gyvenan 
čius lietuvius. Danijos Raudono- 
no Kryžiaus stovyklose gyveną 
lietuviai jau ir anksčiau šiokia 
tokia kultūrine veikla pasireikš
davo, tačiau jokio organizacinio 
vieneto dar nebuvo sukūrę. 
Naujam sambūriui geriausios 
sėkmės!

Jung. Valstijose yra 397,375 
automobiliu agentūrų, bet vis 
vien j‘os negali aprūpinti visų 
klientu. 
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jos šalių bendradarbiavimas pa
sireiškė labai seniai ir jis tęsis, 
lepaisant ar tas tiks, ar netiks 
rytų kaimynui.

— o —
Daugelis mūsų dar gerai at

simenam, jog panašūs kaltini
mai kadaise buvo mesti ir trims 
Baltijos valstybėms. Lietuva, 
Latvija ir Estija, pradžioje pe- 
-eito karo, buvo apšauktos an
glų ir prancūzų intrygų centru 
prieš Sovietų Rusiją ir Hitlerio 
Vokietiją.

Po tuo pretekstu Maskva at
siuntė savo garnizonus į tas ša
lis. Galimas daiktas, jog panašų 
įmurtą bolševikai planuoja ir 
prieš Švediją, Norvegiją ir Da
niją.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
vajus prasidės pradžioje sekan
čių metų. Nepaisant kiek jau 
esame aukavę įvairiems reika
lams, savo kvotą turime išpil
dyti. O toji kvota yra $250,000. 
Kova už laisvę reikalauja iš 
kiekvieno nemažų aukų.

BOLŠEVIKAI TYČIA SUARDĖ UKIUS 
KAD LIETUVIAI LIKTŲ ELGETOMIS

Bolševikiška Žemes
‘Reforma” Lietuvoje

Kaip Bolševikai Suardė
Geriausius Ūkius

Kai bolševikai 1940 metais 
pirmą karta užėmė Lietuvą, tuo 
jau pradėjo rėkti savo propogan 
da, girdi, jie tuoj išnaikinsią 
dvarus ir didelius buožių ūkius, 
žemę tuoj išdalinsią bežemiams 
ir tiems kurie ją dirba ir dirbs.

Visas tas bolševikinis triukš- 
i mas buvo nereikalingas, nes 
.Nepriklausomos Lietuvos val
džia buvo žemės reformą įvyk
džiusi ir dvarus išdalinusi. Bu
vo likę dar taip vadinami dva
rų centrai, kurie buvo paversti 
kultūriniais ūkiais, kituose bu- 

ivo įkūrtos žemės ūkio mokyk- 
! los.

Bet bolševikams rūpėjo ne 
žemės reforma, o propaganda. 
Po keliolikos savaičių rėkimo 

iper laikraščius ir radiją, kaip 
jie įves teisybę Lietuvoj ir kaip 
[aprūpins visus žemės norinčius 
i ir pasiryžusius ją dirbti, paga
liau lytingą rudenį bolševikinė 
valdžia paskelbė pradėsianti jau 
dalinti žemę.

Viskas tas buvo planuota ir 
perplanuota ir pagaliau nutarta 
padaryti visoj Lietuvoj “žemės 
reformą” per vieną savaitę. 
Žmonės klausėsi ir stebėjosi, 
kaip bolševikai tą didelį darbą
galės per tokį trumpą laiką pa
daryti.

Visų galingoji ir išmintingoji 
komunistų partija ir jų vadina
ma vyriausybė pavedė visą že
mės dalinimą atlikti valsčių ko
mitetų partijos skyriams. Į tuos 
valsčius, kur bolševikų nebuvo,

(atsiuntė specialius žemės daly
tojus.

Šitie dalytojai sudarė vadina
mas komisijas, sukvietė beže
mius ir mažažemius, pasakė pra 
kalbas apie visų išmintingąjį- 
galingąjį tėvą-rūpintoją Staliną, 
pasiėmė vadžias arba virves ir 
visi išėjo į laukus. Ten tuoj pat 
pradėjo žemės dalinimą be ma
tininkų, be mieravimo instru
mentų ir kitų buržuazinių prie
taisų.

Liepė dviem vyrams paimti 
virvę, ištiesti ją viena ar kita 
kriptimi, apeiti gabalą lauko ir 
įkalti pagaliukus. Kai tokiu bū
du buvo apmatuoti “žemės re
formai” skirti laukai ir suskirs
tyti sklypai, komunistiški že
mės dalytojai pasakė, kad tas 
sklypas bus Jonui, o anas — 
Antanui, jeigu norit, girdi, ga
lit persidalyti tarp savęs.

Žmonės pritilo ir nustebo, 
kaip greitai jie gavo seniai trok- 

jštos žemės, bet kiti pradėjo ka
žin kuo abejoti ir klausti daly
tojus, kaip bus su dokumentais, 
su nuosavybės popieriais. Jie 

imate Nepriklausomos Lietuvos 
vyriausybės žemės nuosavybės 
dokumentus, kurie buvo atspau
sdinti ant gražaus ir didelio po- 
pierio, su valstybės antspaudu 
ir net ministerių parašais.

— O, jūs norit popierių? Kas 
turit čia popieriaus ir pieštuką?, 
duokit šen!

Sugriebęs popieriaus gabalą, 
bolševikiškos žemės reformos 
komisijos pirmininkas, kurs pats 
savo amžiuje žemės niekada ne
buvo dirbęs ir nematęs kaip 
bulvės dygsta, parašė su pieš
tuku bežemio vardą ir pavardę 
ir kad naujai padalytos žemės 

(Pabaiga 4-tam pusi.)

Dr. J. Šaulys Nori Įteikt 
Savo Gausų Knygyną 
Amerikos Universitetui

Lietuvos atstovas Šveicarijoje
Dr. J. Šaulys turi nepaprastai 
didelį ir gausų knygyną, kurį 
norėtų dovanoti vienam žymes
nių Amerikos universitetų, pir
moj eilėj Yale. Knygynas tuom 
svarbus, kad jame yra turtin
giausios medžiagos apie lietu
vius, jų praeitį, kultūra ir pan.

Dr. J. Šaulio manymu, toks 
knygynas Šveicarijoje nėra sau
gus, nes jį gali užgrobti masko
liai. Vienintelė saugi vieta gali 
būti tiktai Jungtinės Valstijos. 
Bet argi Amerikos lietuviai ne
galėtų paimti savo globon tuos 
nepaprastus turtus?

370 Lietuvių Plaukia 
Į Australiją

Nelabai seniai iš tremtinių 
stovyklos Vokietijoje išplaukė į 
860 baltų, kurių tarpe yra 370 
lietuvių. Moterų paimta tik 30. 
Sekantis transportas išplauks 
lapkričio 28 dieną. Australijos 
vyriausybė pažadėjo jiems dar
bus ir atlyginimą, lygų vietinių 
darbininkų už^terbiams.

Muštynės Lenkų Konsuiate
New Yorke

Policija dabar tyrinėja nepa
prastą atsitikimą Lenkijos kon
sulate New Yorke. Policijos sto
tis prie East 67th St. buvo pa
informuota, jog tame konsulate 

i buvo girdėta triukšmas, o pas
kiau šūviai. Atvykusi policija 
išlaužė duris ir vienam kamba
ryje rado gulintį prie lango ir 
užeistą Tadą Bombo, konsulą 
to tarnautoją. Jis atsisakė pa
aiškinti del ko tas viskas atsi
tiko.

Valstijos Sekret. Marshall 
Am. Lietuvių Tarybos Raštas

Kada Amerika Pradėjo 
Pataikauti Sovietams?

Kelionės Į Maskvą Neigiamai 
Atsiliepė į Amerikos 
Politiką

Iš neseniai pasirodžiusios J. 
F. Byrnes knygos “Speaking 
Frankly” galima atspėti nuo 
nuo kurio laiko Jugtinės Valsti
jos pradėjo nusileisti Maskvai. 
Pradžia padaryta 1943 metais, 
spalių mėnesį, kai buvęs tuo
met valstijos sekretorius Cor
dell Hull nuvyko i Maskvą ir 
tarėsi su Molotovu ir Edenu.

Tenai pirma sykį kalbėta apie 
reikalingumą pakeisti Lenkijos 

j sienas rytuose, priimant pama- 
tan Curzono liniją. Tenai nusi
tarta remti Sovietų planus Bal
kanuose, ypatingai Jugoslavijo
je. Teherano konferencijoje Ka
raliaučius priskiriamas rusams, 
e lenkų siena vakaruose nuke
liama iki Oder-Niesse upės. 
Stalinas paėmė viršų visuose 
svarbesniuose punktuose, o pre
zidentas Rooseveltas gavo iš 
Stalino tik tuščių frazių maišą.

Mėsa Gali Atsidurti 
Po Kainu Kontrole

Republikonai Pasirengę 
Daryti Nuolaidas

Washingtonas. — Nepaprasto
je Kongreso sesijoje viskas da
bar sukasi apie tai, ar uždėti 
kokį nors apinasrį nuolat ky- 
lančiom kainoms. Prez. Truma- 
nas to reikalauja, bet republi- 

[konų senatorių vadas Taft bu- 
įvo griežtai pasipriešinęs. Vienok 
(ne visi republikonų atstovai ir 
senatoriai jam pritaria.

Atrodo, jog čia bus padarytas 
kompromisas. Kainų kontrolė 
greičiausiai bus uždėta mėsai, 
o kitiems dalykams pritaikinta 
ne taip aštri priežiūra.

Teisėjas Mažai Parodė 
Gailesčio Studentams

Studentų Šposams Irgi Yra 
Saikas

Wisconsino universiteto stu
dentai žaidė futbolą ir laimėjo. 
Iš to džiaugsmo studentai pra
dėjo kvailavoti ir daryti visokių 
šelmysčių. Bet čia greitai įsi
maišė policija ir ėmė juos areš
tuoti.

Robert Harvey, 22 metų, už 
išmušimą akmeniu krautuvės 
lango nuteistas 6 mėnesiams ka
lėjimo; J. Brown, 24 metų gavo 
tris savaites kalėjimo už išme
timą ašarinės bombos. Kitiems 
irgi paskirtos bausmės už viso
kius šposus.

Illinois yra 27,000 akerių val
stijos parkų.

Įrodo, Jog Karaliaučius 
Ir Tilžė Yra Istorinės 
Lietuviu Žemės L*

Prieš išvykstant valstijos se
kretoriui Geo. Marshall į Lon
dono konferenciją, Amerikos 
Lietuvių Taryba pasiuntė jo 
vardu memorandumą, reikalau
jant peržiūrėti mūsų vyriausy
bės nusistatymą Rytinės Prūsi
jos atžvilgiu. Savo rašte A. L. 
Taryba įrodinėja, jog Karaliau
čius, Tilžė, Pilkalnis, Įsrutė ir 
kitos vietovės negali būti ati
duotos Sovietų Rusijai, nes ten 
niekad negyveno slaviški ele
mentai. Priešingai tos apylinkės 
buvo ir dalinai tebėra apgyven
tos lietuvių.

Pasiremiant istoriniais fak
tais, tarybos memorandumas pa
brėžia, jog Karaliaučius, kaip ir 
kiti aukščiau suminėti miestai 
yra lietuvių įsteigti ir patys vo
kiečiai dar pereitame šimtme
tyje tuos plotus vadino “Lietu
vių Apskričiu”.

Šis pasipriešinimas šiaurinės 
Rytų Prūsijos atidavimui So
vietams ne vien istoriniais su
metimais. Tai yra gyvybinis L’e 
tuvai klausimas. Sovietai ikėle *• 
koją į tą kraštą, apsuptų Lietu
vą iš visų pusiųf* atkertant ją 
nuo susisiekimo su vakarais ir 
pietais. Tuomet ir atsistačiusi, 
nepriklausoma Lietuva būtų vi
są laiką Maskvos malonėje.

Pavojų, kad taip vadinama 
Mažoji Lietuva, su Karaliau
čium ir Tilže būtų galutinai 
priskirta prie Sovietų sumažina 
tas faktas, kad Londone nesiti
kima susitarimo tarp vakarų ir 
rytų. Tačiau Amerikos Lietuvių 
Taryba daro žygius kad pana
šus dalykas neatsikartotų ir a- 
teityje.

Jungt. Valstijos Perka 
Iš Argentinos Kviečius

Moka Aukštesnę Kainą 
Negu Vietinėje Rinkoje

Sušelpimui badaujančios Eu
ropos Jungtinių Valstijų atsto
vai užperka Argentinoje dide
lius kiekius kviečių, mokant po 
$5.00 už bušelį. Amerikiečių 
farmeriai tuomi nėra patenkin
ti, nes čia, vietoje, už bušelį 
kviečių jie gauna nuo $3.00 iki 
$3.15. Farmeriai grasina irgi 
tiek pat pareikalauti ir pasėko
je to, duona vėl pabrangtų.

Argentinos valdžia superka iš 
farmerių kviečius mokant $1.20 
už buešlį, bet Jungtinėms Vals
tijoms parduoda po $5.00. Taigi, 
kai kas pelnoši iš kitų žmonių 
nelaimės.

Pirmutinė valstija panaikinu
si mirties bausme buvo Michi
gan.
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kombinatai? Kodėl ministerija r.cparagina atsilikėlius? Ar tik 
ne dėl to, kad ir patys ministerijos vadovai jau dvejus metus 
iš pilės nenusikrato visišku abejingumu vietinio kuro gamybai?

Nerangiai vadovauja savo durpynam ir Pienocentro orga
nizacinis biuras. Iki šiol neiškasta nė šeštadalis planų numa
tyto kiekio. Šepetos durpyne pradėta kasti durpės... kastuvais, 
nes mašinom atremontuoti nėra lėšų. Pernykščios durpės guli 
neišvežtos, vagonėliai ir garvežėlis pernai buvo paskolinti Vy
riausiai Kuro Valdybai ir ligi šiol neatsiimti, nors jie pastara
jai seniai nebereikalingi. Smarkų nerimą kelia Lietuvos TRS 
Energijos valdybos durpynų, ypač Bačiūnų atsilikimas. Ba
čiūnų durpynas jau įsiskolino valstybei dešimtis tūkstančių to
nų durpių.
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Patyrimai Iš Bendrojo Darbo Anžvalcra...
Šiomis dienomis sueis du metai nuo istorinio Amerikos Lie

tuviu Kongreso, kuris buvo sušauktas Chicagoje. Iš visų'*apy- 
linkiu miestų ir miestelių, net ir tolimiausių, suvažiavo apie 
1.000 atstovų užtarti savo tėvų kraštą ir apginti jo laisvę. Upas 
ir pasiryžimas buvo nepaprastas. Kongreso dalyviai sudėjo 
T ietuvos gelbėjimui virš $20,000.

Šis is pudingas žygis buvo atliktas dėka bendrų pastangų 
ir bendro da/oo. Daug kitokių politinių ir humanitarinių žygių 
i idarvta Washingtone ir kitur Lietuvos užtarimui. Amerikie
čiu visuomenė ir valdžia buvo įtikinta, jog tikrasis lietuvių 
troškimas vra būti laisvais nuo svetimo jungo ir nepriklauso- 
ma»s ir jog raudonųjų primestas režimas yra nepakenčiamas, 
pasibiaurėtinus ir pražūūngas lietuvių tautaj.

BOLŠEVIKAI KALBA APIE 
LIETUVOS MIESTŲ 
ATSTATYMĄ

—
Sovietiška spauda Vilniuje 

daug rašo apie sugriautų Lietu
vos mieštų atstatymą. Pasigiri- 

Imai tokie dideli, kad jeigu 
i jiems tikėti, tai Lietuva atro
dytų užteršta senais ir naujais 
miestais.

Taim jungtinis Amerikos lietuvių darbas nors iki šiam lai
kui ir neatnešė laukiamų vaisių, bet visvien pastatė mus ant 
teisingo kelio ir sumobilizavo mūsų spėkas siekimui užsibrėžto 
tiksle To vieningumo palaikymas savaime neatsiranda; jį ten
ka prižiūrėti, saugoti ir apeiti visas tas kliūtis, kurias kartais 
_adaro žmonių silpnumas arba trumparegystė.

VOKIEČIU MOKSLININKUSTu.on-i tarpu atstatyrr ns to,
_ugnt xaio metu,

'eina č< 'repoko žingsniais PdV.,
besitrai ikdami iš VilniaiIS vo-
kiečiai, pasak sovietišku infor-
.nacijų, išgriovė 40 nuo. gyve
namojo ploto, 12 viešbučių, 3 

! muziejus, 2 knygynus, paštą, e- 
letros stotį, vandentraukį ir tt. 
Ką gi iš to visko bolševikai at
statė?

Stalinas Stato ‘‘Gibraltarą1’ Prie Baltijos

Nors rvtai ir vakarai vengia prasitarti apie ginklo vartoji
mą išrišimui esamų politinių konfliktų, vienok abidvi pusės 
aivdžiai ir skubiai ruošiasi prie to. Nors sovietiška pusė yra 
r kinį uždaryta ir iš ten sunku gauti platesnių žinių, vienok šis 
t ..s persisunkia ir pro geležinę uždangą.

Štai neseniai šveicarų laikraštis “Die Tat” įdėjo savo ko
respondento pranešima iš Švedijos apie statomą Estijos pa-

Į tai atsako Vilniaus bolševi- 
įkų “Tiesa”. Anot jos: “Pirmojo 
stalininio penkmečio metu ža
dama atstatyti ryškesnius isto
rinius paminklus ir pagrindines 
susisiekimo gatves...”

Taigi dar tik žadama. Iki šiam 
Laikui gi neatstatytos net pa
grindinės gatvės. Nei kiek ne
geriau ir kituose Lietuvos mie
stuose.

krantėje “Šiaurės Gibraltarą”. Estų uostas Paldiski, netoli 
Suomiu ilankos^ra stipriai fortifikuojamas, ir tvirtovės siekian- 

c.as toli į šiaurę ir pietus.

Prie sunkiausių, priverstinų darbų pristatyta vietiniai estų 
gyventojai, vokiečiu neiaisviai, buvusieji Vlasovo kariai ir im
portuoti iš Rusijos. Pastarieji atlieka slaptus, požeminius dar
bus ir gyvena atskirai nuo kitų.

Paldiski uostas yra toje pat linijoje, kaip ir Stockholmas. 
Todėl švedu sluoksniuose reiškiama didelės nerimasties del šių 
fortifikacijų. Kokiam tikslui statomas šis “Šiauries Gibralta
ras”? — klausia švedai. Atsakymas gali būti vienas — prieš 
Švediją, į kurią pasak sovietiškų spėliojimų, amerikiečiai gali 
įkelti koją. Pavojus Rusijai iš Baltijos jūros pusės juk daugiau 
negręsia.

Bolševiku Šeimininkavimas Lietuvoje

Atsiųstame iš užjūrio “Eltos” biuletenyje rašoma kaip bol
ševikai tvarko Lietuvos pramonės įstaigas ir kaip jie elgiasi su 
darbininkais. Išvados daromos, žinoma, pasiremiant sovietiš
kos spaudos aprašymais:

Bolševikai giriasi, kad pas juos gera tvarka, darbininkai 
dirba su noru, ruošiami gražiausi darbo planai. Bet tikrumoje 
yra kitaip. Planų ruošimas eina savo keliu, o jų įgyvendini
mas vėl savo. Liepos 9 d “Tiesa” rašo, kad daugelyje įmonių 
darbininkai dykinėja, tinginiauja, planai lieka neišpildyti. Kau
no “Gamybos” audykloje tiktai pačiu paskutiniu laiku užre-
?istruota 400 dykinėjimo atsitikimų. Fabrikui į pagalbą atsiųs
ti specialistai neišnaudojami pagal savo paskirtį. Socialistinėm 
lenktynėm, nors jos oficialiai ir vykdomos, niekas nevadovauja, 
įmonės komunistai, užuot stoję į kovą prieš tai, patys pasiduo
da atsilikusiom nuotaikom.

Nuo fabrikų neatsilieka ir kitos įstaigos. “Tiesa” 149 nr. 
oiktai rašo, kad didelė netvarka durpių gamyboje. “Mątyi ne-

AMERIKIEČIŲ IR ANGLŲ 
POLITINĖ TRAGEDIJA

“New York Times” neseniai 
įdėjo platoką aprašymą to, kas 
dabar dedasi rytų Europoj. Bol
ševikų režimai naikina ten de
mokratinių elementų likučius 
įr tą aiškiai parodo pabėgimas 
lenkų valstiečių vado Mikolaj- 
czyko arba nužudymas bulgarų 
patrioto Petkovo. Minėtas lai
kraštis pastebi:

Toks bėgimas ir šaudymas 
simbolizuoja mums amerikiečių 
-anglų politikos tragediją karo 
ir taikos m i Loji politika tu
rėjo tikslo sudemokratinti ry
tinę Europą bendradarbiaujant 
su Rusija, bet ji užsibaigė ati
davimu rytinės Europos į bol
ševizmo nasrus...”

MŪSŲ VEIKIMAS ATEITYJE 
TURĖTU BŪTI AIŠKIAU 
SUPLANUOTAS

Mūsų jėgos ir išteklius, ku- 
į riuos skiriame Lietuvos gelbė
jimui iš raudonųjų okupacijos
arba sušelpimui tų, kurie pa
kliuvo į tremtinių stovyklas, y- 

•ra semiamos iš susipratusios, 
organizuotos visuomenės. Pama
tai šiai išlaisvinimo ir labdarv- <■ 
bės veiklai buvo padėti daug 
anksčiau, dar taip vadinamoj 

i ... ...musų pionierių gaoyneje.
nyko siauri žinybinio pobūdžio verteiviškos 'nuotaikos, gun- 

įčios pavienius ūkininkus vadovus ne gaminti durpių, o pirk- 
durpių, kitų žinybų paruoštų. Toks dairymasis į Šalis pa- 

iebimas Mėsos ir Pieno Pramonės ministerijose. Iš šių mėsos 
embinatų — vienas tauragiškis tekasa durpes. Kodėl to nę- 
aro Vilniaus. Kauno, Šiaulių, Panevėžio, Kaišiadorių mėsos

Be1 lie pamatai susilpnės, o 
išteklius išsisems jeigu mes 
tuom pat sykiu nestiprinsiipe 
savo organizuoto gyvenimo ir 

[veiklos. Net ir geriausi lietuviai, 
'stovintieji nuošaliai ir neprisi- 
idėję prie svarbesnių organiza

cijų, yra veik bereikšmiai.
Amerikos lietuvių stiprumas 

priklauso nuo to, kaip stipriai 
esame su d jungę organizatyviais 
ryšiais^ planuojant veikimą at
eičiai turėtumėm pirmoj eilėj 
pasirūpinti įtraukti daugiausiai 
tautiečių į savo draugijas, klu
bus ir kuopas.

VISI DABAR ŽVEJOJA

Jungtinės Valstijos, Anglija 
ir Sovietų Rusija nemažiau var
žosi del vokiečių ekspertų kaip 
ir del politikos. Šiuo metu Ame
rikoje yra 450 vokiečių moksli
ninkų ir technikų, kurie nusi
mano apie rakietines bombas ir 
radio kontroliuojamus orlaivius. 
Ekspertai gauna vidųtm’ai $17 
į dieną ir turi teisės atsigabenti 
čia savo šeimas.

Nei kiek nemažiau, o gal ir 
daugiau vokiečių mokslininkų 
pateko rusams. Vieni jų dirba 
Berlyne, kiti pasiųsti į atomines 
stotis prie Juodųjų jūrų, treti 
ruošia atominę bombą anoj pu
sėj Uralo.

KIVIRČIAI LENKŲ TARPE
DEL $50,000 SUNAUDOJIMO

Tautinio Lenkų Susivienijimo 
seimas, įvykęs pereitą vasarą 
Clevelande, nutarė paskirti iš 
savo iždo $50,000 lenkų šalpos 
fondui. Iki šiam laikui tie pini
gai neįteikti del to, kad tarp 
fondo pirmininko F. Swietliko 
ir lenkų kongreso bei susivieni
jimo vado Ch. Rozmarek eina 
aštri asmeniški kivirčiai.

Kivirčiai del tų $50,000 vis 
aštrėja. Kaikurios lenkų susi
vienijimo kuopos reikalauja kad 
tie pinigai būtų atiduoti šalpos 
fondui; susivienijimo valdyba 
gi sako, jog neduos tol, kol fon
das neužtikrins, jog tie pinigai 
neis Varšuvos kvislingų šelpi
mui.

Visai Kitas Dalykas

Išsigandęs vyras šaukia dak
tarą 3 vai. iš ryto:

— Susimildamas atvažiuokite! 
Mano žmona susirgo apendici
tu...

— Negalimas daiktas. Perei
tais metais aš išėmiau jūsų žmo 
nai apendicitą.

— Bet aš jau* turiu kitą žmo
ną — aiškinosi vyras.

Sveikatos Pamokose

Profesorius: — Bučiavimasis 
gali sukelti visokių komplikaci
jų. Pasakykite kokias pasekmes 
gali turėti bučkis.

Studentė: — Kartais deimon- 
tas, kartais apsiaustas, o kartais 
paprastos vedybos...

Kaip pasiklosi, taip išmiegosi.

PEH MANO 
KOŠTUVĄ

Pagaliau, maršalas Stalinas 
sutiko kietą opoziciją iš tikro
jo Marshallo, kuriuomi yra mū
sų valstijos sekretorius.

Galimas daiktas, jog neužil
go tikrasai Marshalas pasakys 
netikram, jog pastarojo valdžia 
baigiasi prie 1939 metų rubežių.

Iš Japonijos išplaukė preky
binis laivas, kuriame vežama į 
Ameriką 50,000 rąžančių, pada
rytų iš netikrų perlų.

Trupučiuką keista, kad pago
nys dar ir šiais laikais turi ap
rūpinti krikščionius religiniais 
dalykais.

. Chicagos bolševikų “Vilnis” 
aną dieną parašė:
- “Buvusių ministrų mirtis (ži
noma koncentracijos stovyklose
— E.) sumažina Lietuvos sava
naudžius, poniją, bet tas nė kiek [ 
nepablogina Lietuvos padėtį.”

Aišku kad ne. Juk į kiekvie
no nugalabinto ar ištremto lie
tuvio vietą tuojau atgabenamas i 
rusas, kuris gelbsti naikinti li
kusius lietuvius. Del to juk ir j 
džiaugiasi bolševikų “Vilnis”.

New Yorkas pasižymi savo 
aukštais bokštais. Gal būt todėl i 
kaikurie ir vadina tos apylinkės 
lietuvių koloniją — Babilonijos ! 
Bokštu. Žmonių liežiuviai ten 
taip susimaišė, kad ir papras
čiausiam dalyke negali susikal
bėti.

Viena rašytoja pataria mote
rims liautis pamėgdžiojus vy
rus, tartum sudarant “trečią ly
tį”, kuri būtų nei šis, nei tas.

Pasak tos rašytojos, moteris 
yra savotiška karalienė, kuri 
valdo ne tik savo sužiedotinį. 
bet ir vyrą. Bet tas valdymas 
privalo būti švelniu, kad vyras 
nepasijustų esąs vergu.

Well, kol dar nėra aiškios mo 
terių diktatūros, vyrai prieš to
kį valdymą revoliucijos nekels.

Visgi seniau laikai buvo ge
resni. Automobilių agentai at
eidavo ir prašydavo pirkti ge
riausią mašiną su įvairiomis 
nuolaidomis. Dabar gi pats tu
ri nusiimti kepurę ir maldauti 
kad parduotų.

Arba — nepatiko pastogė, ei
ni ir išsirenki kokią tik nori. 
Šiandie to nepadarysi.

Išminčių knygose yra užrašy
ta:

“Kaip rožė laike audros ne
nulūžta, o išstatyta saulės spin
duliuose nuvysta, taip ir žmo
gaus širdis lengviau pakelia di
delį liūdesį, negu didelį džiaugs
mą...”

Mūsų Kongresas Washingto
ne kartais atlieka vėžio parei
gas. Kaip prez. Trumanas ban
do apsaugoti visą šalį nuo in
fliacijos, tai republikonų sena
toriai šaukia, jog norima supan- 
čiuoti Amerikos biznis, įvesti 
regimentaciją ir pan.

Jeigu jau valdžia nieko nepri
valo sakyti, tai kam dar reika
lingas Kongresas su republiko
nų didžiuma?

Leidžiamas Vilniuje sovietų 
laikraštis “Tiesa” paskelbė būk 
“tarybinė” valdžia išauginusi 
Radviliškio miestą ir padariusi 
jį svarbiu geležinkelių punktu

Tuom tarpu Radviliškio mies
tas yra išaugęs pirma negu at
sirado pats Stalinas. — Eolas.

Dabartiniu laiku yra tik dvi 
negrų respublikos: Haiti ir Li- 
berija.

Zarasų Miestelis Ir Jo 
Gražioji Aplinka

Toji Dalis Kartais Vadinama
"Lietuvos Šveicarija"

Zarasų apskritis skaitomas 
vienu gražiausių ir vaizdingiau
sių visoje Lietuvoje. Daugybė 
ežerų ir kalnelių kai kam pri
mena Šveicariją, nors pastaro
joj ir kalnai ir ežerai yra kur 
kas didesni ir aukštesni.

Iki pereito pasaulinio karo 
Zarasai turėjo virš 7,000 gyven
tojų. Jie buvo pagarsėję savo 
kurortais, žvejojimo patogumais 
ir sporto rungtynėmis. Žmonės 

j šį miestelį vadino Ežerėnais, o 
į caro valdžia — Novoaleksand- 
rovsku. Toks ilgas, rusiškas var-
das jam buvo suteiktas 1836 
metais ir štai kokiu būdu.. Ca
ras Mikalojus I su sosto Įpėdi
niu Aleksandru važiavęs per E- 
žerėnus ir sustojęs nakvoti pas 
lietuvį kunigaikštį Nemyrą. Su
žavėtas nepaprastai gražia mie
sto apylinke, caras Įsakė pava
dinti jį rusišku vardu — Alek
sandrovsk. Kai jam priminė 
jog tuo vardu jau yra miestai 
kitur, jis liepė pridėti “Novo 
tai yra “Naujas”. Bet žmonėi 
nemėgo to vardo ir jis prigiję 
tik oficiališkuose raštuose.

Zarasai jau ir senovėje buvo 
gerai žinomi. Jau Vytauto Di
džiojo laikais čia stovėjusi pi' i s 
ir bažnyčia. Dabartinio mi< to 
Šiaulių gatvėje buvęs dvaras 
Čia 1610 metais DLK. Zigmun- 
tas pastatė koplyčią paminėji
mui kokios ten pergalės. Pasak 
padavimų tą koplytėlę Perkū-

inas nuvertęs į ežerą. Viskas nu- vo dukterį už vyro, kuris išsė- 
ėję į dugną, išskyrus vieną sto- dėjo kalėjime tris mėnesius, 
tvylą, kuri pasilikusi virš van- I — Kodėl ne? Juk tokie vyrai 
dens ir ji paskaityta stebuklin-;kaip tik daugiau patyrę šeimy- 

' ga. ' niniam gyvenimui...

Nubudimo Valandoj

ANTHON

GERA VIETA

ANTHONY B. PETKUS

6812 So. Western

PELNINGAM

TAUPYMUI

Pradėk taupyti šiandien ... nusipirkti naują 
namą ... Nuosavą biznį, automobilių ... Jsi- 
gyti finansinę atsargą ... Kiekvieno taupy- 
tojo taupiniai apdrausti iki $5,000 per Fe- 
deral Savings and Loan Insurance Corp.

T Taupyk po truputį kas savaitę.

OF CHICAGO
CHICAGO 8, ILL.

Pres, and Mgr.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
AND 

LOAN ASSOCIATION
2202 WEST CERMAK RD.

JOHN J. KAZANAUSKAS,

Kreipkitės į

Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

PATOGUMUI:

Avenue. Chicago
Te.e ‘ c i....GRCvenili LA.

141U So. 50th Avenue. Cicere
Telefonas TOWn Hall 2109

Mūsų patarnavixaj} yra rfrett**, inandftPiM Ir Jūsų tinaasiBaeirr
IO StOVlu’i brlnlr* rrifc«

Vai Tu, Kleveli
Kvepia oras. Saulė. Vėjas 
Perpučia kiaurai.
Sodo klevo klevižėl.o 
RausU . ui.

— Vai ko, kleve klevužėli 
Įstabiai kaišais.
Ko sula šaltunė varva 
Kruvinais lašais?

Ar žiemužės pū ‘as sniegą 
šaldė šakeles,
Ar tau gaila vėtrų laužto 
Brolio pakelės?

— Nei žiemužės pūstas sniegas 
Šaldė šakeles,
Nei man gaila vėtrų laužto 
Brolio pakelės.

Tik man gaila bernužėlių
Svetimu<»s k; Juos, 

į Ir baltųjų d< bilėlių, 
Pakastų šalnn...

— B. Rutkūnas.

Kas Beliko Iš Jogailos Ir 
Mickevičiau Paminklų

• Krakuvoje senesniais laikais 
'buvo pastatyti gražūs pamink
lai dviem lietuviam: karaliui 

! Jogailai ir poetui Adomui Mic
kevičiui. Laike pereito karo vo
kiečiai sunaikino abu pamink

au.

Neseniai bekasinėjant griuvė
sius, darbininkai surado prie 
Jogailos paminklo vieną kardą, 
o prie Mickevičiaus — tik vie
ną ranka. Viskas kita paversta 
šupuliais.

— Kaip tamsta gali leisti sa-
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Kai Rusai Pirmą Karią 
Užgrobė Lietuvą

Po nepavykusio Kosciuškos 
tilimo Lietuvoje ir Lenkijoje, 

rusų kariuomenė l'94 metais’ 
rudeniop, užėmė Kauną ir Vil- 

Abeiuose miestuose buvo 
suruoštos skerdynės civiliu žmo
nių. Nepasigailėta net vaikų ir

tais Lietuva bu- 
e Rusijos ir pa- 
jubernijas: Vil

nija bet tas nepatiko ru- 
ir jie paskirstė Lietuvą į 
us, Kauno ir Gardino gu- 
as. Lietuvos gyventojai 
apdėti 5 kartus didesniais 
;niais, negu Patys rusai 
o. Daugelis dvarų, nega- 
i sumokėti taksų, perėjo

_ 1 J * • aidžios
kaip tai nebūt, carų oku- 

> Lietuvoje buvo nepaly- 
ai švelnesnės negu dabar- 
Stalino okupacijos-

Tokį Vyra Galima Būt 
Skaityti Tobulu

Vipmc ad i žurnalas J.V.v iciub motei ų
iiąiąkund-yin Vad vyrai nėra 
okie. kokiu jos pageidautų. No- 
ėdamos juos patobulinti, mote- 
ys surašė ypatybes tikrai pa- 
yzdinno vyro: 1) mandagumas, 
) nuoširdumas 3) drąsumas ir 
nergija, 4) atsakomybės jaus
mas, 5) smagi nuotaika, 6) drau
giškumas. 7) nusistovėjusios pa-

a suminėti tik svarbesni 
ktai. Bet klausimas ar daug 
stum vyrų, kurie turėtų vi
tas tobulybes iš sykio?

Gal Būt Jis Yra Ne Visai 
Sveiko Proto

Minneapolis policija areštavo 
metų studentą Maynardą 

rlando, kuris ypatingu būdu 
>rėjo suorganizuoti naują de- 
okratų partija. Apsirėdęs į pa- 
‘šią naziu lakūnų uniformą, 

kardu prie šono, jis perva- 
avo visą eilę valstijų raginda- 
as organizuoti naują, fašistiš- 
b partiją ir mušti žydus.
Gydytojai surado jį protiniai 
'eiku, o teisėjas padėjo jį po 

“ramumo kaucija”.

Medvilne Arba Bovelna 
aeina iš Indijos 

medvilnės (cotton) tėviškė y- 
ndija. Ten ji buvo augina- 
nuo nepamenamų laiktį ir 

■idojama drabužiams. Iš In
os medvilnė pasiekė Kiniją,

kur ačiū patogiom klimato są- 
lygom greitai išbujojo. Vėliau 
medvilnė pateko Į Persiją, E- 
giptą ir Palestina. Žydai iš jos 
gamino rūbus savo karaliams, 
kunigams ir karo vadams.

Visokie Nuotikiai 
Worcester, Mass.

Sportu Instruktorium
J. Jablonskis

Aukštesnės mokyklos sporto 
instruktorium yra Juozas Ja
blonskis, gerų sandariečių sū
nus. Kitas sūnus — Vytautas 
Jablonskis yra Columbia uni
versitete, o trečias sūnus — Le
onas baigs North Eastern uni
versitetą. Sūnus Alfonsas bai
gęs aukštesnę mokyklą, o du
krelė Aldona yra slaugė Memo
rial ligoninėje.

South High School instrukto
rium yra kitas lietuvis Bill Ado
maitis.

Kodel Jiems Vis Kliūva 
[Am. Lietuvių Taryba?

Kelios Pastabos Worcesterio 
Triukšmautojui

Sekdamas spaudą, žmogus pa- 
: stebi joje visokios mali-malie- 
nės. Vis tai apie tas dvi nela
bas įstaigas — A. L. Tarybą ir 

I BALF’ą. Ir labiausiai “susirūpi
no” tomis įstaigomis žmonės, 
kurie patys nieko joms neduo- 

Į da ir pataria kitiems neduoti.
Pav. minint pereitą Vasario 

! 16 diena, Worcesteryje vienas 
! tokis susirūpinęs žmogysta šau
kė visu balsu kad neaukotų ta
rybai. Niekas taip nedemorali
zavo lietuvių visuomenės, kaip 
tie vadinamieji šimtaprocenti
niai. Tai žmonės, kurie patys 

Imuša, patys rėkia.___ ________
“Amerikos Lietuvyje”, kuris 

išeina Worcesteryje, tūlas as- 
K. J. bando įtikinti, jog visuo- 

I menė neremianti Amerikos Lie
tuvių Tarybos, kad ji nieko ne
atstovauja ir kad esanti didelė 
netvarka.

Po visų tokių šimtaprocenti- 
nių pareiškimų pasirodo, jog jie 

ivra tik vilkas avies kailyje — 
kalba apie “susijungimą”, o ti
krenybėje bando griauti. Daug 
kas būt galima pasakyti apie 
susirūpinusius svetimu visuome 
nišku turtu žmones, bet tą pa
liksime kitam kartui.

— Worcesterietis.

Hart, Mich. Palaidojo 
Agniešką Kampikienę

Buvusi Chicagietė, o vėliau 
persikėlusi į Hart, Mich. Agnieš 
ka Kampikienė mirė lapkričio 
2 diena, sulaukusi 62 metų am

žiaus. Ji gimė Lietuvoje ir at- 
ivyko į šią šalį su tėvais. Mirda- 
jma paliko 5 sūnus ir dvi dukte
ris. Du sūnūs tarnavo kariuo- 

I menėje laike pereito karo.
Laidotuvės buvo iškilmingos 

ir liūdnos. Atsisveikinimo žo
džius tarė kun. Russell House
man, babtistų dvasiškis ir p. 
•Martinaitis. Palaidota Hart ka
pinėse. Visi jos vakai verkdami 
žingsniavo paskui karstą ir ve
lionė surado nuolatinį poilsį ša
lę savo vyro kapo.

— M. Dundulienė.

Pradžia ir Pabaiga Toje 
Pat Pastogėje.

Pieno išvežiotojas Christ Chri 
stensen, iš Marinette, Wis. stai
ga mirė širdžiai sustojus. Nieko 
nebūtų tame nuostabaus, jei ne 
faktas kad jis užbaigė gyveni
mą tame pat name kur ir gimė 
1896 metais, nors tame tarpe 
gyveno įvairiose vietose.

Laisva Tribūno

žinomoje

Dviejų Tūkstančių 
Metų Progresas

Senoje, labai gerai 
knygoje yra užrekorduotas štai 
koks pasakojimas:

Vienas žmogus ėjo iš Jeruza
lės į Jerika. Jis pateko tarp gaU 
važudžių. Tie apiplėšė jį ir, su
žeidė jį, nuėjo sau, palikdami 
jį pusgyvį. Atsitiko, kad tuo pa
čiu keliu ėjo vienas kunigas ir, 
matydamas jį, praėjo. Taip pat 
ir levitas, atsiradęs toje vietoje, 
jį matė ir praėjo. Vienas gi ke
leivis samarietis ėjo pro jį ir, 
jį pamatęs, buvo gailestingumo 
sujudintas. Jis prisiartino, apri
šo jo žaizdas, užpylęs aliejaus 
ir vyno, užkėlė jį ant savo gy
vulio, nugabeno į užeigą ir rū
pinosi juo.

Prie to pasakojimo pridėtas 
toks pamokinimas: Eik ir tu da
ryk panašiai, tai yra kaip sama
rietis.

Dabar ištrauka iš laiško, ra
šyto man Romos katalikų ku
nigo, esančio tremtyje. Laiškas 
datuotas: 1947. 9. 28. Rašo:

Aš negaunu nei nuo vieno iš 
Amerikos ko nors: laiškų, lai
kraščių ar šiaip ko nors. Nors 
turiu Amerikoj pažįstamų ku
nigų ir giminių, tečiau, žinoda
mas amerikiečių būdą, nenoriu 
jų trukdyti. O jie pats tai taip 
ir nesusipranta net parašyti, 
nors žino, kur aš gyvenu. Anks
čiau neturėjęs progos pabūti el
getos rolėje, visad užjaučiau 
tuo užsiimančius. Dabar gi pa
čiam atsidūrus toje būklėje, tuo 
labiau pajunti, kaip sunku yra 
laukti iš kito malonės, ar jo ko 
nors prašyti. Del to iki šiol 
stengiuosi nuo niekeno nepri
klausyti, to laikysiuos ir toliau.

Chicago and Northern Illinois ...
National Center for

Technical "Know-how"
ripažintas karo metu kaipo aižiausias visame 

pasaulyje visokių išdirbysčių centras. Chicaga ir 
Northern Illinois pasiūlo išdirbinėtojams nepa
prastą koncentraciją įvairių techniškų žinojimų. 
Čia yra ekspertai technikai, specialios laborato
rijos ir knygynai ir daug tyrinėjimo laboratorijų, 
kurios atstovauja visus techniškus reikalavimus 
industrijų.

Tyrinėjimo galimybės ir komercinės laborato
rijos šioj srityje, pasidarė moksliniu centru moks
linių išsitobulinimų. Vien tik Armour Research 
Foundation skiria 21/& milionus dolerių kasmet 
industrinėms studijoms. Papildymui šių laborato
rijų ir suteikiant industrijai tūkstančius baigusių 
mokslą inžinierių kasmet, štai yra žinomos mok
linęs įstaigos, kaip tai: University of Chicago, 
Northwestern Technological Institute, Illinois In
stitute of Technology ir Loyola ir DePaul Uni
versitetai. Pasaulyje žinomas John Crerar kny
gynas, vienas didžiausių mokslinių ir technolo
giškų informacijų, vadovauja šioje srityje kaipo 
žymus industrinis knygynas.

Beveik 40 tūkstančių inžinierių ir chemikų 
dirba Chicagoje ir Narthern Illinois, užtikrinant 
industrijas technišku žinojimu kiekvienai indus
trijos problemai ir operacijai. Niekur kitur Ame
rikoje nėra tokios technologiškos koncentracijos 
su tokiu įvairumu ir mokėjimu amatų. Aštuonio
lika tūkstančių šių vyrų yra nariais 51 draugijos 
susijungusios su Chicago Technical Societies 
Council, įskaitant beveik kiekvieną mokslo šaką 
inžinerijos ir technologijos. Ši mokslininkų Ta
ryba suteikia progos pasidalinimui vėliausių moks
linių žinių tarpe šių išlavintų grupių.

Išdirbėjai, maži ir dideli, pasinaudoja labai 
daug iš tų technologiškų žinijos šaltinių, kurie 
čia randasi. Jūs esate kviečiami rašyti gavimui 
daugiau informacijų, kurios yra pasiūlomos in
dustrijoms Chicagai ir Northern Illinois.

[c.

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

SILVER CAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 
Linksmai Praleistu

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass'

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE. TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti
Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti-

SAUTH BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass.

For more information, communicate with the

TERRITORIAL INFORMATION DEPARTMENT
Marquette Building—140 South Dearborn Street, Chicago 3, Illinois—Phone RANdolph 1617

COMMONWEALTH EDISON COM PANT
This area has power resources of 2,500,000 kilowatts, with 500,000 kilowatts more already under construction or on order.

Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

'' \ SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass.

Tai va jums dviejų tūkstan
čių metų progresas.

Anuo metu tarp žydų buvo 
didelė neprietelystė. Gailesti n-

samarieėio prilyginimu pa
rodoma, kad ir nepretcliui ne
laimėje esančiam reikia padėti.

Minėta ištrauka parodo, kad 
dabar kunigai ir kunigų gimi
nės eina pro šalį sužalotu, pa
niekintų ne savo priešų, o bro
lių Kristuje — kunigu. Šiais 
laikais kaip citata iš laiško pa
rodo artimo meilės dorybė pas 
kunigus yra menkesnė, negu 
pas aną kunigą, minimą cituo
tame prilyginime. »

— Samariečių Sekėjas.

Viktoras Sholis Pirko 
Narna Louisville, Ky

Persikėlęs gyventi iš Wash
ington© į Louisville, Ky. Vikto
ras Sholis nusipirko gražų na
mą ir dabar kviečia aplankyti 
savo gimines iš Chicagos. Jis y- 
ra vienos didžiųjų radio stočių 
vedėjas.

Louisville, Ky. jam patinka 
geriau negu Washingtonas, kur 
viskas susigrūdę ir ankšta. Jis 
tikisi, jog už mėnesio laiko ap
lankys jo namus garnys.

Apdegė P-nų J. Trečiokų
Namai Oakville, Conn.

Žinomas mūsų veikėjas Jokū
bas Trečiokas, Oakville, Conn, 
susilaukė gaisro savo namuose. 
Pirmutinis aukštas gerokai ap
degė pirma negu ugnis buvo ap
lamdyta. Gaisras kilo iš elek
tros vėlu kibirkštės.

Dunojaus žiotis kontroliuoja 
Rumunija.

Elliot Roosevelt Yra 
Populiarus Rusijoj

Jo Knyga Tapo Išversta į Rusų 
Kalbą Ir Labai Populiari

Sūnus mirusio prezidento, El
liot Roosevelt turi labai gerą 
vardą Rusijoje, kurią jis aplan
kė. Apie tą populiarumą geriau 
šiai liūdija štai koks faktas. Kai 
vienas rumunų dienraštis Bu
charest©" per neapsižiūrėjimą 
pakritikavo Eiliotą, tai Maskvos 
įsakymu, tas dienraštis iš sykio 
uždarytas.

Taip pat Eilioto knyga “As 
He Saw It” jau išėjo rusų kalba 
ir ji visur garsinama. Net di
džiausi mirusio prezidento gar
bintojai pasipiktino ta knyga už 
tai kad joje per daug pasakyta 
apie jo tėvo draugiškumą su 
Stalinu. Galimas daiktas, jog 
valstijos . departamentas pa
skelbs autentiškus dokumentus 
kaip toli nuėjo mirusis prezi
dentas savo pažadais Stalinui.

Pypkiaus Pažiūros 
I Margą Pasaulį

TIE VISI DALYKAI PRIK
LAUSO VIENAM SKYRIUI

Bolševikų gazietoje “Vilnyje” 
vienas jos šulų nusiskundžia, 
jog kapitalistinėje spaudoje iš
tisi puslapiai pašvenčiami žu
dynėms, apiplėšimai, gvoltavo- 
jimams. Ir taip diena iš dienos. 
Toliau jis rašo:

“O antra, iš eilės, melodija— 
komunizmas, komunizmas, ko
munizmas. Tos dvi melodijos 
gimsta iš tų pačių šaltinių...”

Aišku, vienų negali atskirti 
nuo kitų. Kur tik įsiviešpatau
ja komunizmas, ten tuojau at- 

siranda žudymai*ir apiplėšimai. 
Todėl “kapitalistinė’’ spauda ir 
sudeda viską į krūvą.

DEL MAŽO DALYKĖLIO 
BANDO SUKELTI
DIDELĘ AUDRĄ

Chicagoje atsirado grupelė 
žmonių, kurie nusitarė parinkti 
aukų tremtyje esantiems stu
dentams, kuriuos mūsiškiai ta
riant, galima būt pavadinti “lai
svamaniais”. Bažnytinės orga
nizacijos jų nešelpia, o BALF. 
jei ir gelbsti, tai labai mažai.

Del šio tai, kad ir menko “lai
svamanių” studentų parėmimo 
keliais centukais, kilo spaudoj 
smarkūs protestai ir kaltinimai, 
kad ardomas “bendras darbas”.

Keistas įsikarščiavimas! Jei
gu taip, tai kiekvienas, kuris 
siunčia pakinką maisto ar dra
bužių savo giminei arba arti
mam irgi ardo bendrą darbą. 
Tie triukšmingi kritikai užmir
šta, jog bendras darbas privalo 
skatinti, o ne trukdyti badau
jančių šelpimą.

GENEROLAS PASAKĖ TIESĄ 
J. V. KONGRESUI

Vienas generolas, pakviestas 
į J. V. Kongreso užsienio rei
kalų komisija pasakė štai ką:

“Mes turime pasirinkti vieną 
iš dviejų: arba kariauti su Kru
vinuoju Gruzinu arba patekti į

Turime 18 Metų Patyrimą 
Namų Statymo Bizny.

So. Boston, Mass. 
William’s TAVERN 

ir 
RESTORANAS

HELEN TARUSHKA, Sav. 
Visokie Gėrimai ir Skaniai 

Pagaminti Valgiai

Šis generolas žino ką š 
Stalinas, užgrobęs visą Eu 
nepasigailės užpulti ir Ai 
kos, kuriai teks tuomet f. 
vienai.

GAL ĮVES CIGARETŲ 
PROHIBICIJĄ?

Vienas miško gaisrų Maine 
sunaikino medžių už 8 mil. do
lerių. Tyrinėjant, susekta jog 
tą gaisra sukėlė numestas, de
gantis cigaretas.

Jeigu pasitakintų dar pora 
tokių gaisrų, tai Amerikoje at
sirastų grupė, kurie reikalautų 
uždrausti rykyti cigaretus.

— Pypkius.

Išsiaiškino

Kunigas: — Eikime paragauti 
kumpio.

Rabinas: — Ačiū, bet aš ne
valgau kiaulienos.

Kunigas: — Pabandykite, tai 
geras dalykas. 

A A’ 1 I ’X 1 1Rabinas: — Atiduokite labų 
(dienų savo žmonai.

Kunigas: — Bet aš neesu ve
dės.

I c

Rabinas: — Pabandykite, tai 
nepaprastai puikus dalykas...

Vienas akeris kornų viduti
niai duoda 30 bušelių grūdų.

NAMU STATYMO 
KONTRAKTORIUS

NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS.

Kreipkitės Prie Musų Del
Apskaitliavimų ir Kitokių

REAL ESTATE 
I 2555 W. 47th St.

V



S A N D a K AŽMOGAUS ORGANIZMAS KARTAIS Pasiuntė MaistoNEPAKENČIA IR PAPRASTU DALYKU Pakinką Vydūnui
Ligos Kartais Apsireiškia 
Keistuose PavidaluoseTur būt ne vienam teko nugirsti žodi “alergijai’ (allergy). Tai yra padidintas jautrumas į tą substanciją, į kurią normalus organizmas visai nereaguoja. Tuomet sakoma, kad tas in- * * dividas yra jautrus, alergiškas tai ir tai medžiagai. Nenormaliai, padidintai reaguojama į tam tikrą maistą, vaistus, dūles, plunksnas ir tt.Prie šių alergiškų ligų pri- skaitoma šienligė (hayfever), asthma, kai kurios egzemos, o- dos uždegimai, serumo liga ir vaistų alergija.Manoma, kad alergijose tam tikra rolę vaidina paveldėjimas. Kai kurie autoriai nurodo, kad 20—40'< visų šienligės — hay fever atsitikimų ši liga yra buvusi šeimoje. Skaitoma, kad paveldėjimo būdu yra perduodamas jautrumas venai ar kitai kuriai substancijai. Jeigu hay-fever yra buvęs abiejuose pusėse (t. y. tėvas ir motina), tai vaikuose ši liga pasitaiko 36%, jeigu tik viena pusė turėjusi hay-fever, tai vaikų suserga šia liga apie 14%. Daugumoj liga pasireiškia anksti, apie litus metus amžiaus.Hay-fever pasireiškia tam tikrais sezonais. Pavasarį pasireiškia dažniausia ir pareina nuo per jautraus organizmo reagavimo i beržu, klevų, ąžuolų ir kt. medžiu vaisedulkes. (dulkelės, kurios atsiranda žydėjimo metu). Vasara hay-fever pareina nuo žolės, šieno (nuo ko kilo ir vardas) žiedų, dulkelių. Rudeni hay-fever pareina nuo javu dulkių, piktžolių ir kt.Pasitaiko ir ne-sezoninių hay- fever kurie pareina nuo dulkių, plunksnų, plaukų ir kt.Norint sužinoti kuri medžiaga kenkia, yra daromi tam tikri “testai” — tyrimai, kurie nustato substanciją .jautriai, alergiškai veikiančią organizmą.Prie šienligės — hay-fever atsiranda nosies gelvelės Įdegimas, niežėjimas, sloga, čiaudėjimas, akių gleivinis įdegimas, asthma. Sezoniniai hay-fever atsitina kiekvienais metais tuo pačiu laiku, kai tik organizmas sueina į kontaktą su ta medžiaga, kuriai jis yra jautrus.Asthma tai irgi jautrumas vaisiadulkėms, maistui, vaistams infekcijai. Prie asthmos bronchų (kvėpavimo takų) spindis sumažėja dėl gleivelės patinimo ir spagmų. Kvėpavimas pasidaro apsunkintas ir švilpian tis, žmogus pradeda dusti.Prie šių ligų priklauso dar vadinama Quincke’s edema. Atsiranda patinimas, niežtėjimas, degimas veido ir viršutinės lūpos. Kartais patinsta galūnės. Manoma, kad paveldėjimas turi įtakos.Alergiškai reaguoja ir oda. Atsiranda odos patinimai, išbėrimai. Tai vadinamos urtikarijos (urticaria) arba odos įdegimai (dermatitis). Tai gali pasidaryti nuo maisto, ypač dažnai pasitaiko nuo žemuogių ir kiaušinių, nuo riebalų. Odos alergiška reakcija gali atsirasti nuo kaikurių vaistų. Oda reaguoja

ti, gleivinės nepaliečiamas. At- saranda karštis, — temperatūros pakitimas, kuris gali pasiekti net 104—-106’F., šalčio krėtimas.Pasitaiko veido patinimas, vietinis patinirhas ar abscessas (pūlinys), sąnarių sutinimas, limfinių liaukų patinimas, pakitimai kraujo spaudime ir kraujo vaizde (baltųjų kraujo kūpe- rių sumažėjimas, o gal kartais padidėjimas ir kt.).Tarp reaguoja į kai kuriuos vaistus jautrius organizmai, kur paprastai jokios reakcijos nėra.Prie šios kategorijos priklauso odos įdegimas (dermatitis) paeinąs nuo poison-ivy, poison oak, poison sumac, primulių, ‘dilgėlių ir kitų augalų.Oda reaguoja ir į įvairius chemikalus — fermaliną, dažus, politūrą (polish), muilą, plasterį (adhesive plaster) į pluksnas, gyvulių plaukus ir kt.Organizmas gali labai jautriai reaguoti į svetimus baltymus. Tai vidinasi serumo liga. Šiais laikais labai plačiai vartojamos injekcijos, skiepijimai prieš įvai rias ligas. Su šiais “skliepais” i orgnizmą yra įvedami svetimi baltymai, nes šie serumai prieš ligas — vadinami antitoxiniai serumai (prieš Tetamus — stabą, diphteria ir kt.)yra gaunami iš žemesnių gyvuliu kraujo serumo.Reakcija į svetimus baltymus gali prasidėti po 3 valandų, bet gali atsirasti ir po 24 dienų. Oda išberiama, pakyla temperat.ra, kartais parausta gerklė — panašu i augimą; atsiranda ašarojimas, kartais viduriavimas, skausmai sąnariuose, raumenyse; padidėja limfinės liaukos.Paveldėjimas čia nevaidina jokios rolės. Rasis atžvilgių pastebėta, kad Amerikos indėnai šėrimo liga suserga rečiau.Organizmo jautrumas į svetimus baltymus ir vaistus dabar yra naudojamas diagnostikai — nustatyti ar organizmas yra susirgęs,Tas naudojama nustatyti TB. (džiovą) pažinti ar organizmas yra atsparus kokioms nors ligoms, pv.. diphteritui ar skar-' latinai. — Dr. M. Budrys.

Chicagos Tautietis Išsiuntė 
Maisto VidūnuiŠtai ką praneša Pranui Gudui klaipėdietis Edrmonas Simonaitis:Gerbiamas,Vakar gavau Tamstos oro paštu siųstą laišką, rašytą spalių 5 d., kur praneši apie mano vardu siučiamą Dr. Vydūnui maisto pakietą. Tuom jam apie tai pranešiau ir parodžiau jam Tam stos laišką. Jis labai nudžiugo, žinoma, siuntinys dar negautas. Bet kai tik gausiu, tai tuoj jam priduosiu ir jis pats Tamstai laišką apie gavimą parašys.Dabar del Tamstos man “skolos”. P-ną Joną Romaną labai gerai atsimenu. Bet neatmenu, kad Tamsta 1921 metais būtum buvęs su juo Klaipėdoj ir kad būtum pas mane nakvojęs. Dažnai atsitikdavo, kad pas mane ir kas iš visai svetimų, nepažįstamų nakvodavo. Gana būdavo to, kad mūsų brolis lietuvis. Ir ko tik neįvyko po 1921 metu. Vokiečiams paėmus Klaipėdos kraštą, Gestapo (nacių policija) mane suėmė ir 5 metus buvau koncentracijos stovyklose Mauthausen (Austrijoj) ir Dachau.Tai Tamsta suprasi, kad po visokių baisių pergyvenimų — daug ką pamiršau. O jeigu Tamsta ir iš tikrųjų mano vie- šinga pastoge naudojais 1921 metais, tai neprivalai rokuoti save man skolingu, neprivalai už tai man atsilyginti. Vargti tai vargstame, bet kiekvienas turi savo naštelę nešti.Baisu yra čia Vokietijoj. Badas didelis. Ir paprasčiaučių reikmenų nėra. Imkime kad ir kojines. Jų čia nematysi. Rusų zonoj yra kojinių fabrikų iš senų laikų daugybės. Bet i mūsų zoną nieko neišleidžia.Pas mus buvo labai karšta vasara, tiesiog sausra, dėlto ne-

į kai kuriuos metalų junginius—pv., arseną, gyvsidabrį, į kro-mo, jodo preparatus, salicylo į Antrūgšties junginius, alsejus, ter-patiną, sulfa vaistus, morfijų, peninciliną ir kt.Simptomai kai kada atsiranda po kelių valandų, kartais po 5—20 dienų. Ant odos pasirodo išbėrimas, kuris dažniausia niež-

KeliautojasKai glūdi tyla susimąsčius Manųjų palangių daržuos, Aš rytmety skausmo bekraščio It paukštis į tolį vėžiuos.Per žemę vaisingą keliauju Susemti gyvybės lašų — Ir varpų nunokusių saują Praamžiaus vainikui nešu.Myliu aš alsuojanti dangų, Gražuolį dienų ir naktų — Jis žydi ir dega, ir žvanga, Kaip mano troškimas platus!Giesmė vyturėlio pabudus Apdengia žalumą lauku Ir prikelia miegančius grūdus Užmigusius šalnos metu...Šermukšnių apdžiūvusios kekės, [Rudens pabučiuotos slėny, ^Spurgais apvynys apsisegęs — Kelionės bičiuliai mani.Aušrų horizontai tolieji (Nukaista tvanu ugniniu, Ir lietus žvaigždžių pasilieja virpančių mano delnų.
— B. Rutkūnas.Lašas po lašo ir akmenį pramuša.Didžiausia sala jūroje yra Sicilija. Viduržemio

BOLŠEVIKAI TYČIA SUARDĖ UKIUS KAD LIETUVIAI ŪKTU ELGETOMIS
(Tąsa nuo 1-mo pusi.)sklypas No. 2 priklauso jam. Tai buvo dokumentas, į kurį žiūrėdami naujai aprūpinti žeme žmonės, pradėjo smarkiai abejoti visos reformos nuoširdumu.Tie nuoširdūs, geri ir darbštūs žmonės tikėjo, kad jie tikrai gaus žemės, bet vėliau įsitikino, kad jie yra tik įrankiai bolševikinės propagandos. Kai kurie pradėjo tuoj atsisakinėti imti taip dalomą žemę, bet buvo aprėkti sabotažninkais, kaip gi tu gali atsisakyti dovanos net iš pačios galingiausios komunistų partijos!Kiti pradėjo galvoti, kaip gi čia pradėti dirbti tą naujai gautą žemę be arklių, įrankių ir kitokių padargų. Žmonės galvojo: aprūpino bolševikų partija žeme, gal aprūpins ir gyvuliais bei padargais ir nuėjo žmonės į partiją. O partijos bolševikiniai pareigūnai visus klausimus sprendžia greitai. Ėmė ir parašė ir išdalijo žmonėms raštelius: kad toks ir toks bežemis turi teisę nueiti pas ta ūkininką ir paimti iš jo arklį, o pas aną ūkininką — plūgą, dar pas trečia — akėčias.Žmonėms tai atrodė nei šiaip nei taip, bet bolševikai drąsino, paimkit laikinai įrankius iš buožių, vėliau valdžia įsteigs mašinų-traktorių stotis, galėsit arti dainuodami, kaip jau 25 metus daro laimingi sovietų sąjungos valstiečiai.Žmonėms stojosi prieš akis vaizdai į Lietuvą atvykusių tų “laimingų” sovietų valstiečių, kurie čion po pkupacijos pradėjo plaukti norėdami įsigyti rūbų ir kitų gėrybių, nes jie girdėjo, kad Lietuvoj esą visko galima gauti.koks derlius. Bet tuo tarpu jau smarkiai atvėso — baigia savo laišką j. E. Simonaitis.

Praėjo noras darbštiems ir garbingiems bežemiams tokiu būdu įgytą žemę dirbti, nes jie juto, kad su jais daroma komedija. Praėjo noras dirbti ir ujamam darbščiam Lietuvos ūki- ninkui-valsteičiui, nes jis juto, kad yra niekinamas “buožė” ir apiplėšiamas valstybiniu planin gu mastu.Ir tokiu būdu pasidarė Lietuvoj ūkinė košė, pradėjo stigti miestuose maisto, tas viskas ko dar buvo galima gauti, ėmė diena iš dienos brangti. Ūkininkai buvo apiplėšiami ir jų sunkiai pagamintos gėrybės išvežamos į “plačiąją tėvynę” — sovietinę sąjungą.Lietuves -kininkas augino pui klausias kiaules, gamino geriau- sį sviestą ir vežė į visas Europos valstybes, kurios tik pirkti norėjo ir patys visokių gerybių turėjo.Kai okupantas atėjo ir viską suardė, prireikė darbštų Lietuvos žmogų su bizūnu versti, kad jis veltui gamintų ir atiduotų.Patys komunistai apie savo “žemės reformą” pasakojo šitaip:“Bežemiai ir mažažemiai amžinai kovojo dėl žemės. Jie dabar turi ją gauti. Kada jie pamatys, kaip sunku yra atskiriems žmonėms mažais sklypais žemę dirbti, komunistų partijos uždavinys bus jiems lengva išaiškinti, kad tik kolektyviai (bendrai) dirbdami žemę jie bus laimingi. Ši reforma yra laikina, pereinamoji stadija į kolektyvinį (kolchozų) ūkį.”Tai tokiu būdu bolševikai daro kolchozų vergus. Sugriauna nusistovėjusią sistemą ir žydinčius ūkius, milionus išmarina badu, o paskui kuria savo kolchozus, kur nei vienas neturi iniciatyvos dirbti, nes jis yra vergas valstybiniame dvare.

Taip bolševikaį išmarino badu milionus derlingoj Ukrainoj, ( kuri galėtų išmaitinti visą Europą. Taip jie daro Lietuvoj, kurios žemės ūkis Nepriklausomybės metu žydėjo ir išlaikė visą valstybę. — J. Kabaila.

Negali Pagelbėti Namų
TrūkumeChicago. — Esant dideliam butų trūkumui, daugelis organizacijų atsikreipė į federalę valdžią, raginant ją imįis namų statybos, taip kaip buvo daroma karo metu. Tačiau nei Kongresas, nei prez. Trumanas nėra linkę maišytis į tokį privatinį biznį.

Žuvo Automobilio NelaimėjeNew Lothrop, III. — Važiuojant US 131 keliu, netoli Reed City, III. Kostanto Aglinsko automobilius susidūrė su kitu. K. Aglinskis buvo sunkiai sužeistas ir mirė pakeliui į ligoninę. Su juo važiavo sūnus Jonas, 23 metų, bet tas išliko sveikas.Kiekviena karvė išgeria į dieną 300 kvortų vandens.

NAUJOJI AUŠRAMėnesinis iliustruotas lietuvių kultūros žurnalas. Kviečiame visus užsirašyti. Metinė kaina J.A.V. ir Kanadoje: $2, kitur $2.50. Pasinaudokite šia proga.Įdedu $2 ir prašau nurodytu adresu suntinėti man žurnalą per visus metus.Vardas ir Pavardė ______________________________ :__________Gatvė ir nr. ______________Miestas ir valstija _____________________________
"N. Aušros“ adresas: 10729 S. State St., Chicago, Ill.

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ —
UŽ ŽEMIAUSI NUOŠIMTI

. MBS OS'

Bft nSTANDARD FEDERAL SAVINGS \ and Loan Association of Chicago į 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr. I?

TURTAS $19,000,000,00—ATSARGOS FONDAS $1,500,000.00 V4192 ARCHER AVE. - Tel. VIRginia 1141 J

Visokių Dovanų Princi 
VestuvėmsWisconsin valstija irgiWisconsin valstija irgi te savo dovaną Anglįjos liaus dukteriai, kuri n ištekėjo. Tai daina “Ye Į Birds”, kurią sukompon; 

į Spencer. Tik klausimas a I laiko sugroti ar sudaini I kurinį?
Išvijo Iš Miestelic 
“Nepadorią" FilmąNedideliam Waukesha, W miestelyje buvo pradėta rod; istorinė filmą “Forever Ambe kuria viešai boikotavo taip \ dinamas “Padorumo Legione ir vietinis katalikų dvasišk i Teatro savininkas, nenorėdarr sukelti ergelių, sulaikė tok: f ii mos rodymą.Litras, vartojamas Europoje ! vra truputi didesnis už kvortž Jis lygus 1,056.
—Apdrauda-PaskolosREAL ESTATENorėdami apdrausti savo nuosavybes, ar gauti paskolos, ar pataisyme savo namo kreipkitės į mano ofisą.

I
Esu pasirengęs visiems tinkamai patarnautiAugust Saldukas

4038 Archer Avė.Prone LAFayette 6719

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

3315 So. Halsted Street

Tel. YARda 1546

Fotografavimo Studija
Visų Rusių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

FOR THAT HOME
ALL YOUR OWN'Plus laminas Paid on Savings

You’ll Nee d M OllCy For the Down Payment -

WATCH SAVINGS GROW!
5 10 15 20

Yrs. Yrs. Yrs. Yrs.
$5 mo. $300 $600 $900 $1200 J

10 mo. 600 1200 1800
2400 |

25 mo. 1500 3000 4500
6000 K

50 mo. 300C 6000 9000 12000 g

Many ambitious couples are saving here to become 
future home-owners, soon as they’ve accumulated the 
down payment needed. Any convenient amount opens 
your insured savings account at this Association. The 
chart will show you how much you need to save.KEISTUTO SAVINGSAnd Loan Association3236 So. Halsted St. - Chicago, III.

JOS. M. MOZERIS. SECY

iw

AUDITORIUMRESTAURANT3131 S. Halsted St.

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIS.
KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS

P. Balčiūną* Ir M. Kovar»ki. Sav.

Pasinaudokit Šia Puikia Proga!Jeigu jūs manote statydinti sau namą DABAR, ateikit ir pamatykit mus reikale vietos; mes turime dar 200 lotų šiomis žemomis kainomis: 1 lotas $300 00. 2 lotai už $550.00. Lotai randasi pačioj Willow Springs širdy. Gera “shoppni- mui” vieta, bus’ų ir traukinių transpiracija; arti mokyklos ir bažhyčiS. P. KAZWELL• 6350 S. Oakley AveTel. Pro- 9484 (šauk prieš piArba ‘ .Archer Avė. ir Spring Street
Tel. Willow Springs 1050(Nuo 1 iki 5:30 kiekvieną diena ir sekmt /
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Dei Menknekio Kelia Liarmą
r kšmo Kėlib: n o>ui Ardo.
Bendrą Šalpos Darbą Negu Kas Kitas

Daug Pykčio ir Šnekos - 
Maža Naudos

Paskutiniu laiku “Draugo” 
laikraštyje buvo atspausdinta 
keliolika straipsnių. įrodinėjan
čių “Žiburėlio” draugijos nerei
kalingumą ir net žalingumą. 
Kiekviename straipsnyje mūsų 

ė buvo rišama su “Žibu- 
draugija ir mums priki- 
kad iš organizacija yra 
mūsų išmislas. 

straipsniu autoriai ir p. 
ir p. Savaitis abu lyg su- 
;amoningai ar nesąmonin- 
rašė ta patį netikslumą, 
“Žiburėlio” draugijos įs- 

i ir net iniciatyvą prisky- 
ns. Deja mudviem tenka 
rbės atsisakyti, nes “Ži- 
” iniciatorė ir steigėja 
10 metu buvo žymi Lie- 
veikėja ir rašytoja Gab- 

Petkevičaitė-Bitė.

giškai galvojant atrodo, kad 
Balfas tokios “konkurencijos” 
negali bijoti, čia jokios konku
rencijos ir nėra, nes viena “Ži
burėlis” kaip dirbęs taip ir te
bedirba tik studentų šelpimui, 
antra, juk šelpiami ne jugosla
vai ir ne lenkai ir ne kitos 
rios tautybės tremtiniai, o 
lietuviai.

lus.
Tikime, kad ne vienas, o dau

gelis šio laikraščio skaitytojų 
panorės užmegzti artimą ryšį 
su besimokančiais tremtyje jau- 
nuoliais-studentais ir nuvyti ba
do ir džiovos šešėlį nuo jų ener
gingų veidų.

—Gydytojai A. ir J. Šabanai.

mui savęs?
— Ponas teisėjau, aš norėjau 

pasitarnauti tėvynei duodama 
jai tris vyrus, o ne vieną...

Sow Rusija Nemažiau 
Terorizuoja ir Suomius

Karelijos Suomiai Turi
Užleisti Savo Namus Rusams

sitarę J 
gai pa

telį

t

bu

“Žiburėlį
ias Dr. '

?ja 
bu v

r
r

istei
ėmė “Varpo“ steigė- 
cas Kudirka, vėliau 
naitė (kuri ir i Ame 
atvažiavusi “Žiburė-

t 
Bortekevičienė.

Žinių

Cl

kev

v

1

ku- 
tik

birutė
An Invitation To All

Nelengva Buvo Įtikinti Tiesoje, Kuri 
Dabar Skaitosi Visiems Jau Aiški

Žmonės, Kurie Mylėjo Teisybę le, kai

ni. Torno mieste, kurio 
minimas ir Lietuvos is- 
(Torno taika su kryžuo-

paskubomis išspausdinta 
buvo atgabenta jam pa
ir bemirštančiam paduo-

Žmogus, Kuris Pamažu
Virsta j Akmenį

Manom, kad jau kaip tik 
tų laikas daug plačiau išvystyti 
tiesioginį — asmenini tremtiniu 
šelpimą, susirašinėjimą ir po to 
sekanti affidavitu rašymą, nes 
gali taip atsitikti, kad po naujų 

Įmetu palengvins emigracijos 
sąlygas, lietuviai tremtiniai ga
li neturėti pakankamai affida
vitu įvaižuoti i USA. ir tada 
esančiomis kvotos vietomis pa
sinaudos kiti.

bu

Reikia tik stebėtis ta nepras
ta studento-tremtinio energija 
mokytis ir nesupelyti kasdieni

aktyviai j n*arne DP likime, kai už visą

laiku “Lie

pradinėse mo- 
buvo mokomi, 
draugija moks- 
iaunimui šelpti

et Lietuvos 
lose vaikai 
"Žiburėlio” 
einančiam

igė G. Petkevičaitė-Bitė (žiū 
"Aušrelė” III d. 126 pusi.), 

ų klaidinti žmones netiks- 
. faktais dėl “Žiburėlio” ir.i- 
vvos ir steigimo nederėtų, 
žiburėlio” tikslai per visa 60 
u laikotarpi nepasikeitė ir 
:ada jie negali pasikeisti, 
bus paramos ir pašalpos rei- 
nao besimokinančio jauni-

36 metais Panevėžyje man 
i asmeniškai girdėti iš Pet 

lūpų smulki 
“Žiburėlio

prieš 60 m 
jo panašiu

fų Petkevičaitė 
tėviškų patari- 
likviduoti “Ži- 

esas kenksmin- 
bet ji

iii , nes jis 
vienybe ardas ir tt.,

lemetė ir vėliau turėjo pa
jais Kudirka, Žemaitę, Vi
ki, Bortkevičienę, prieš ku- 
s mes dabar galvas lenkiam, 
nes kaip ir daug kitų žmo- 
dirbdami “Žiburėlio” drau- 

j. nemanom darą nusikaiti- 
ir nemanom niekam aiškm-

m

kad 
jau- 
kad 
kad

K

you 
and

You read it last week, 
will read it again today, 
next week you will again want

Stockholm. — Švedų spaudos 
pranešimais, Sovietų Rusija te
belaiko savo naguose didvyriš
ka Suomiją, kuri drauge su Bal
tijos kraštais, Lenkija ir kito
mis šalimis tapo sovietiškos ag
resijos auka. Rusai išplėšia iš 
suomių didžiumą to ką jie pa
gamina, mokėdami už tai be- 
verčia valiuta.

Tiesioginiai atplėštoj nuo suo
mių Karelijos srities, bolševikai

to read it. But most of all you iafėmė iš vietinių gyventojų na- 
will want to come to see it, te 
hear it and be with us on De
cember 7, 1947.

iš Balfo gaunamą 150 markių 
(maždaug 75 amerikoniški cen
tai) parama per mėnesį jis gali 
nusipirkti viena batą (pora ba
tu kaštuoja apie 400 markių) 
arba marškinius, arba svarą 
sviesto, arba dešimtį svarų sau
sos duonos.

Nedavalgymas, mažakraujys
tė, džiova, amžinas dieną-naktį 
rūpestis iš kur gauti pora kąs
nių maisto yra nuolatinė trem
tinių jaunimo pasišnekėjimo te
ma. Tremtyje esantiems nuo 
ginčų po laikraščius tikrai nė 
kiek nėra sočiau. Ir liūdna, kad 
tie ginčiai pradedami ne tam, 
kaip geriau badaujantiems pa

tam kad pagelbą su- 
Dar liūdniau, kad pa
laikų tie ginčiai virto 
žmonių šmeižimu ir

December 7, the first Sunday 
of the month, is the day when 
Birute is to give her Fall Con
cert. Songs, old and new, will 
be voiced by the chorus. Songs 
and melodies that will remain 
in your hearts, in your memo
ries indefinitely, because they 
are so tuneful. You will hear 
some new voices that you 
haven’t heard before. Duets 
that will make you sit up and 
really listen.

not to come to the Con-

Get 
from 

$1.20. 
when

Remember people, I mean 
you, think twice before you de
cide 
cert on December 7. Yes, there
will be dancing afterwards and 
plenty of refreshments, 
your tickets now on sale 
any chorus member. Only 
But a few extras, then
your fiends hear that your go
ing, you can hand one to them. 
You will have a good time, for 
there will be many, many nice 
people to have the good time 
with. So please do not forget 
the date, December 7, 1947, the 
time, 4:30 P. M. and the place, 
Lithuanian Auditorium.—MMP.

“Žiburėlio” 
inta gydytojų 

anis ir 
Jis mus

Amerikos lietuvių

draugija 
Šabanų 
pažista- 
kaltina, 
aukoja- 
tremti-

Traukini Dainą

mus ir žemę, nekalbant jau a- 
pie pramonės įstaigas. Dauge
lis suomių išgabenta į darbo 
stovyklas, o jų vieton atsiųsti 
rusai kolonistai.

Šiaurinėj Suomijoj, kurią pa
sisavino Sovietai, tapo įsteigtos 
kooperatyvų krautuvės, kur rei
kalingiausi dalykai parduodami 
aukštomis kainomis, o privati
nių krautuvių neleidžia steigti. 
Tuo būdu suomiai virto sovie
tiškais vergais — dirba tik Mas
kvos naudai.

Neaiškus Nuraminimas

Gydytojas klausia paciento:
— O kaip tamsta jauteis pe

reitą naktį?
— Ačiū, daktare, daug geriau. 

Tik dar vieną sunkumą turiu, 
tai su kvėpavimu.

— Tai niekis; tamsta nesirū
pink ir pasitikėk manimi. Kurią 
nors dieną užbaigsime reikalą 
ir su jūsų kvėpavimu.

1477 
vardas 
torijoj 
čiais) gimė .garsus astronomas
Nicolas Kopernikas. Jis buvo 
lenkų kilmės, mokėsi Italijos 
universitetuose, tapo vienuoliu 
ir vėliau dėstė matematiką Ro
mos universitete. Po kiek laiko 
jis pradėjo skelbti savo tiesas 
apie planetas ir žemę, kas buvo 
visai priešinga to laiko Bažny
čios nustatytoms tiesoms. Po
piežius, norėdamas pašalinti Ko
perniką iš mokslo centrų, išsiun 
tė jį į tolimą ir nuošalią vieta 
Lenkijoje, į Franenbergą. Ko
pernikas buvo nepaprastos ener 
gijos, puikaus proto ir gabumų 
žmogus. - Nors ir atskirtas nuo 
mokslo žmonių, jis atliekamu 
laiku nustatė daug matematikos 
ir trigonometrijos taisyklių ir 
visą laiką stebėjo dangaus kūnti 
judėjimą. Iš tų stebėjimų Ko
pernikas priėjo išvados, kad ne 
žemė yra visos sistemos centras, 
kaip Bažnyčia mokė, o saulė. 
Per ilgus metus jis paruošė sa
vo knygą apie šį naują mokslą, 
bet bijojo prašyti popiežiaus 
leidimo, nes buvo tikras, kad jo 
negaus. Tais laikais, jei spaus
dinamai knygai nebūdavo gau
nama popiežiaus leidimas “Cum 
privilegio”, knyga lengvai galė
jo patekti į draudžiamų skaityti 
knygų indeksą.

knyga 
žiūrėti 
ta į rankas. Kopernikui nebete
ko kentėti dėl savo paskelbtų 
tiesų, bet jo veikalas labai grei
tai buvo patalpintas į indexą, 
ir buvo daugelio aštrių ginčių, 
kalinimų, torturų ir mirčių prie 
žastimi, tų žmonių, kurie išdrį
so ją skaityti ir tuo tikėti. Tik 
po 200 metų indekso draudimą 
Bažnyčia pasiryžo nuimti, ka
da jau visose mokyklose buvo 
viešai dėstoma Koperniko tie
sos.

Vėliau gyvenęs taip pat gar
sus astronomas Kepleris buvo 
įsitikinęs Koperniko teisumu, jis 
paskelbė dar kartą tas pačias 
tiesas, kurios tuč tuojau Baž
nyčios buvo patalpintos į indek
są.

Giordano Bruno, dominiko
nas, išdrįsęs skelbti, kad Koper
nikas, o ne Bažnyčia yra teisin
gi, buvo Bažnyčios apkaltintas, 
suimtas, Inkvizicijos kankina
mas, nuteistas už hereziją ir 
iškilmingai dalyvaujant popie
žiui Klemensui VIII, kardino
lams, prelatams ir minioms 
žmonių ant laužo sudegintas 
1600 metais.

— A. Radvilaitė.

Jaunas 29 metų vyrukas Lu
ther Hatcher, iš Forth Worth, 
Texas, pamažu virsta į akmenį. 
Per 19” metų įvairių ligoninių 
ekspertai ekzaminavo jį, bandy
dami pagelbėti. Tačiau jų pas
tangos buvo veltui. Hatcher mu 
skulai pamažu kretėjo nuo su
sirenkančių kalkių ir dabar jis 
vos begali pajudėti.

Reikalauja Stipriausio
Oro Laivyno

Washington. — Buvęs karo 
sekretorius Robert P. Patterson 
priminė, jog Jungtinės Valsti
jos privalo tuč tuojau sustip
rinti oro laivyną, nes ambicin
gi diktatoriai dar vis tebėra 
mūsų tarpe.

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU

RADIJOS VALANDA

10:15“ vai. vak.—WGES (1390 k )

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Kas daug žada, tas 
duoda.

mažai

Tada Kopernikas panaudojo 
daug diplomatijos. Padedamas 
vieno kuhigo jis išsiuntė knyga 
spausdinti į Nurembergą, to lai
ko knygų spausdinimo centrą, 
ir dedikavo patį mokslo veikalą 
popiežiui.

Kopernikas buvo jau senas 
žmogus ir gulėjo mirties pata-

Neilgai bus šuniui dešra po 
kaklu.

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta

420 WEST b3RD STREET
Tel. Englewood 5883-5840

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

dėti, bet 
i trukdyti. 
Į skutimu 
paskirų

. •Žiburėlio” juodinimu.
Š. m. lapkričio 11 d. p. Saval

tis "Draugo” dienraštyje tvirti- 
ina, kad 
I suorgani 
j 
; rmerr .> 
į kad
mi pinigai studentams

. niams šelpti yra naudojami mū
sų giminėms (kurių mes Vokie

tijoje neturim) ir tt. aprūpinti. 
Mes reikalaujam p. Savaiti vie

kai paskelbti įrodymus, kuriais 
jis tuos savo tvirtinimus parem
tu. Iš anksto žinom, kad jis to
kių įrodymų neturi, tai klau
siam, kodėl jis skleidžia šmeiž
tus?

Klausyk, p. Savaiti, ar gražu 
kelti ginčus ir pykti tuo metu, 
kada sugriautoj Europoj Xzisi 

(be įsitikinimų skirtumo alksta? 
iTegu šelpia Balfas, kiek gali, 
į visus tremtinius bendrai, nes 
Balfui aukoja visi lietuviai; te- 

igu šelpia katalikai savo katali- 
jkiškus studentus, tegu “Žiburė- 

liberalus, o paskiri 
lietuviai paskirus

Broliai, sesės dainą traukim, 
Nesvarbu ar du ar trys — 
Jei tik mes gražiai pradėsim, 
Mums pritars platus būrys.

Nors likimas kietas slegia, 
Mes nemokam jaust vargų, 
Jei tiktai keli sueinam — 
Dainą traukiam tarp draugų...

Lig raibi miškų paukšteliai, 
Džiaugiamės gražia diena, 
Ir nuvargintą krutinę 
Atgaivina mums daina.

John F. Eudeikis im

MILWAUKEE ROAD ŠAPOMS
48 VAL. SAV.... NAUJOS VALANDINĖS ALGOS 

Nepatyrusių Nuo $1.00 iki $1.15 
Patyrusių Nuo $1.31 iki $1.43

WELDERIU • MAŠINISTŲ • TINSMITHS 
CABINET MAKERTŲ • STEAM FITTERTŲ 

UPHOLSTEROŲ • KALVIŲ 
ELECTRICIANS • BOILER IŠDIRBĖTŲ 

MOLDERTŲ • PAGELBININKŲ 
KREIPKITĖS KAMB. NO. 1

MILWAUKEE ROAD DEPOT ARBA ŠAPOSE
MILWAUKEE, WISCONSIN

kiekviena “Žiburėlio” su
ma buvo aiškinama, 
>je besimokinančio 
padėtis tikrai baisi, 
aistas labai blogas, 

piauna jaunimą.
da būdavo pabrėžiama
dinis “Žiburėlio” draugi- lis» šelpia

>: šelpti ir kiek galint ! Amerikos
artima, asmeninį kon- tremtinius, dėl to nebus blogiau 
simokinančius tremti- neį Balfui 
n uolius su Amerikos 

kad tarpusavis susi-

į

nei tremtiniams.
Europoj žmones badas ir li

gos piauna, o čia kelti triukšmą
paskatintų ne tik j įr plėšytis dėl to, kas turi* turėti 
asmeninę parama, šelpimo monopolį yra nusikal
tu abipusių drau- 
ių vystymąsi tarp 
Amerikos lietuviu.

mkia Balfo darbui?
Balfas bijotų tokios

encijos”? Argi tai kenk-

ti

timas prieš tremtinius, kurie su 
didžiausia viltimi laukia pagal- 

i bos iš Amerikos, nes ne iš kur 
kitur jos tikėtis negali.

Baigdami norim pasakyti, 
nors “Drauge” tilpę straipsniai

reikalams, jei trem buvo labai pikti ir pagiežos pil- 
neturi jokių gimi- ni prieš “Žiburėlį”, visi jie pa- 

j, užmegztų su ku-Mėjo pareklamuoti nuo Žemaitės • v • * • •

Kai pavasaris ateina,
Puošiasi žiedais laukai, 
Mes tuomet užtraukiam dainą— 
Aidi girios ir miškai...

Rudeniui liūdnam atėjus — 
Puošia skruostus šypsena, 
O jei širdį vargas slegia — 
Mus gaivina vėl daina!

Barbariškas Sinagogo;
Išniekinimas

Nakties metu vandalai .įsilau
žė j žydų sinagogą Baltimorėje 
ir ne tik išniekino tą vietą, bet 
dar padarė nuostolių už keletą 
tūksančių dolerių. Sudaužė al
torių, išlaužė grotus ir primetė 
alaus ir degtinės bonkų. Polici
ja mano, jog tai paprastų pa
daužų darbas.

Pasitarnavimas

Teisėjas: — Jūs esate kaltina-
seimą susirašinėjimą, paikų Amerikos lietuviškos vi- ma ištekėjime už trijų kareivių, 
i»to siuntinį h, gal įsuomenės tarpe kiek pamirštą nepaėmus divorso nė nuo vie- 

afidevitą? Lo- žiburėlį’ ir priminti jo tiks- (no. Ką galite pasakyti apgyni-

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ
*

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATIDARĖ

Tel. PROspect 0099

Tel. YARds 1138—1139

3 rl 'tiš

Ambulancų Patarnavimu Dieną *r Naktj 
Turime Koplyčia* Visose Miesto Dalyse

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACDOS

P. J. RIDIKAS
8354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St

VISI TELEFONAI: YARds 1419

PETRAS P. GURSKIS
659 West 18th Street Tel. Seeley 57H

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 857i

LACHAW1CZ IR SŪNŪS
Phones: Virginia 6672 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23dr Place 10756 So. Michigan Ave.

■ LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pu lime" jMtd

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-07 82

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

4605-07 So. Hermitage Ave 
Visi Tel. YARds 1741-1742 
4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Musų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. WGES. 1390 k.

MAŽEIKA ir EVANS
(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NAUJĄ KOPLYČIĄ
Marquette Park

6845 SO. WESTERN AVE.

antra koplyčia kaip ir buvus 
3319 UTUANICA AVĖ.



SANDARA

e Tikietas į Raudoną Rojų .

Kaimynai Apskundė Ir 
Jaunas Lietuvis
Pateko i Beprotnami

Kazys Miškinis, 23 metu, gy
venęs 3951 S. Campbell Avė. 
keistu būdu pateko į silpnapro
čiu ligonine. Jis susipyko su sa
vo kaimyno šeima, kuri prane
šė policijai būk Kazys grasino 
jiems peiliu. Policija atvyko, 
nugabeno i teismo rūmus, o pas 
kiau išvežė i Monteno, Iii.

To jauno vyruko tėvai. Marė 
ir Kazys Miškiniai susirūpino 
savo sūnaus likimu. Jie tikrina, 
jog sūnus yra visai normalus ir 
neparodo jokiu pakrikimo žen-

Adv. L. Mikelionis Išvažiavo 
Į "Honeymoon"

Taigi, dar vienas viengungis 
nuvirto kaip ąžuolas. Neseniai 
apsivedė adv. L. Mikelionis ir 
su savo jauna žmonele išdūmė 
i New Yorka praleisti medaus 
mėnesi. Trumpam laiškelyje 
praneša: “Mes nepaprastai smai 
giai praleidžiam laika!”

veikalas išbuvo ilgą laiką Chi- 
cagoje, o dabar perkletas į §t. 
Louis, Missouri. Apie Naujus 
Metus jis pasieks Philadelphiją.

Nepaisant į pasisekimus sce
noje ir plačius pagarsinimus 
spaudoje. artistės gyvenimas 
nėra nuklotas rožėmis, kaip iš 
paviržiaus atrodo. Gyvenimas 
yra įtemptas ir* varginantis, o 
uždarbiai greit išeina. Bet toji 
artistė J. Naujokaitis-Ellwood 
tikisi pasiekti Hollywooda ir 
patekti į “movies”. Tuomet vis
kas atrodys kitaip.

Kviečiame Visus
I ŠĮ Bazarą

Don Varnas Posto Bazaras
Jau Prasidėjo

P-nia Devenienė Buvo
Apsilankius Chicagoje

Patiekė Į Pranešimų Iš Savo 
Kelionės i Tremtiniu Stovyklas

Pabaigoje pereitos savaitės 
Chicaga aplankė p-nia A. Deve
nienė. kuri neseniai buvo grį
žusi iš Europos, šeštadienio po
pieti ji išdavė raportą. Amerikos 
Lietuviu Tarybos Ekzekutyviam 
Komitetui. Išbuvusi užjūryje 
ketvertą mėnesiu, aplankiusi 
daugeli tremtiniu stovyklų ir 
pasimačiusi su Įvairiais lietuvių 
veikėjais tremtyje p-nia A. De
venienė turėjo daug ką idomaus 
ir svarbaus pranešti.

Sekmadienyje popiet ji neti
kėtai aplankė sandariečiu susi
rinkimą. Nors ši sueiga buvo 
skirta kitokiems tikslams, bet 
jai atvykus veik visas laikas 
buvo skirtas jos pranešimui. P- 
nios A. Devenienės kalba pada
rė gilų Įspūdį. Paskiau tęsėsi 
klausimai ir asmeniški pasikal
bėjimai.

Vakare ji aplankė Dr. K. Gri
nių šeima, o sekanti rytmetį iš
keliavo į namus. Ji žadėjo grįž
ti kada nors vėliau ir savo įs
pūdžius patiekti plačiajai visuo
menei.

Trečiadieni, lapkričio 19 d., 
Don Varnas posto name prasi
dėjo šaunus, didingas ir įdomus 
bazaras.

Šis bazaras yra skiriamas ap
mokėjimui namo skolos. Posto 
namas tai mūsų ir brolių lietu
vių susirinkimo vieta. Mes tu
rime proga prašalinti namo pa
skola bazaro pasisekimu. Kiek
vienas skatikas eis namo fon
dui. Posto nariai prašo lietuvių 
dalyvauti parengime. Bazaras 
tęsis nuo lapkričio 19 iki gruo
džio 20 dienos., trečiadienio, še
štadienio ir sekmadienio vaka
rais.

Galėsite įsigyti Kalėdų dova
nas šiame bazare. Turime šim
tus brangių dovanų, nuo vaikų 
žaislų iki brangių rakandų na
mams. — Jonas A. Stoškus.

J. Valaitis Buvo Sustojęs 
Chicagoje

BALF’o rūbų sandėlio vedė
jas Brooklyne, Jonas Valaitis 
buvo sustojęs porai dienų Chi
cagoje. Jis vyksta į Los Ange
les, Cal. kur su V. Beleckiu ro
dys krutamus paveikslus apie 
tremtinius ir Lietuvos gamtos 
vaizdus. p

Moterys Rengia 
Smagią Pramogą
Žaidimo Vakarėlis Šį Šeštadienį

Velta Kelionė į Rusiją

Veltui kelionė į žemės rojų, 
Ten ncpažinsit darbo artojų.
Bimbos, prūsokai gera jums proga, «
Čiom jums gyventi sakot, kad bloga.

Bimba juk buvo ten nuvažiavęs, 
Grįžo sau linksmas, prisisvečiavęs. 
Paimk prūsoką, indrių, mizarą 
Sau draugiškumui ir dėl jų gero.

Kam reikia skursti ir aimanuoti, 
Galit sau šiandie ten išvažiuoti. 
Paleckis laukia, paruošęs puotą, 
Išpūstu pilvu, barzda taukuota.

Bėdos kelionėj jūs neturėsit, 
Veltui keliausit, ramiai sėdėsit. 
Perims čekistai, draugai nebaugūs, 
Kaip vasiliutė, jūs būsit saugūs.

Tremtinius plūstat, kam nevažiuoja, 
Kuomet čekistai juos agituoja. 
Pavyzdį duokit jūs gi pirmieji, 
Gal-gi paseks jus ir ištremtieji.

Sakot fašistai ten bimbinėja, 
Bėglius neb’grįžti atkalbinėja.
Mes-gi JNęs linkim ko širdingiausia 
Plaukit, kur laukia vietas saugiausia.

Įstaiga randas Hartfordo mieste, 
Jūs bolševikai esat pakviesti. 
Pas prezidentą Albert Epsteinį 
Vienas, aštuoni, šeši septyni.

Jis rimtas vyras, ne kokia boba, 
Paims jus meiliai po savo globa. 
Nusiųs į vietą, kur tik norėsit, 
Ką kitiems peršat, patys turėsit. z

Aš jūsų vietoj tuojau važiuočiau, 
Velta kelione pasinaudočiau.

\ Bet toji Lyga išimtį daro,
Tik bolševikams ji trokšta gero.

Perkūnas.

Prierašas: — The American Anti-Communist League of 
Hartford paskelbė apmokėsianti pilną kelionę į Rusiją visiems 
komunistams, kurie tik atsisakys Amerikos pilietybės ir pri- 

. žadės į Ameriką daugiau nebegrįžti. Jos prezidentu yra Al
bert L. Epstein, adresas P. O. Box 1867, Hartford, Conn.

LAWRENCE F. GUBISTA 
Chairman

buvo suplaukusios ne tik tūks- 
Itantinės lietuvių minios, bet 
taipgi šimtai svetimtaučių le
gionierių, kad pagerbus žuvu
sius Amerikos legiono narius. 
Kad šių didvyrių vardai visuo
met būtų gyvi lietuvių tarpe, 
postas nutarė pasivadinti Da- 
rius-Girėnas Post 271, The A- 
merican Legion, ir dabar jų 
vardai žinomi visoje Ameriko
je tarpe milionų legionierių.

Šios sukakties paminėjima.7 
ruošiamas Lapkričio (Nov.) 23 
d., dideliu bankietu, Posto salėj. 
4416 S. Western Ave. Bankietu i 
ruošiama nepaprasta programa. 
Garbės svečiais pakviesti 111- 
nois vals. gubernatorius Dwight 
H. Green, miesto mayoras M. 
Kennedy, Illinois valst. aukš
čiausio teismo teisėjas Corneliui 
Harrington, Amerikos Legiono 
Illinois Departamento viršinin
kas Douglass Getchell, ir visa 
eilė žymių svečių iš miesto vy
riausybės, Amerikos Legiono ir 
Chicagos lietuvių. Meninę pro
gramos dalį išpildys buvusi Lie
tuvos Operos artistė Sofija A- 
domaitienė.

Rengimo Komisijos pirminin
kas Laurence F. Gubista, pade
damas visų komisijos narių, vi
sas savo jėgas įtempęs į darbą, 
kad jubiliejaus paminėjimas iš
eitų kuogeriausiai. Bankietui vi
sos vietos yra rezervuotos. Tad, 
visų prašoma iš anksto užsisa
kyti vietas Darius-Girėnas pos-

i Tikietas į bankietą $2.00 ypatai 
Visas kitas lėšas padengs pos
tas.

Jubiliejini vakara atidarys 
[dabartinis posto komanaieriui 
John J. Karalaitis, o programoj 
vedėju bus žinomas sportinin 
kas Ed. “Moose” Krause.

Po ha n kieto bus šokiai ir vėl 
tui įžanga. Bankieto pradžia — 
5:30 popiet; šokiai 8:30 vakare

— Juozas A. Mickeliūnas.
Darius-Girėnas Post 271 

Publicity Chairman.

Parsiduoda Rezidencija
8 didelių kambarių; karštu 

vandeniu šildoma. Lotas 37x125. 
Netoli 55 ir Kedzie Avė. Savi
ninkas yra sergantis. Atsikreip
kite po 6 vakare, pašaukiant — 

Stewart 1300

DARIAUS-GIRĖNO POSTAS MINI
15 METU ĮSIKŪRIMO JUBILIEJŲ
Garbės Svečiais Pakviesti 
Gub, Dwight H. Green, 
Mayoras Kennelly ir kiti

medžiaginės paramos, bet patį 
skridimą plačiai išgarsino tarpe 
svetimtaučiu, v

Transatlantiniams lakūnams 
tragiškai žuvus liepos 17 dieną, 
1933 m., leipos 21 d. posto pas
tangomis McKinley Parke buvo 
suruošta gedulo diena, į kuria

DR. S. NAIKELIS
Tel. LAFayette 7020

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas

3417 S. Halsied Street
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vaL
Nedėliomis pagal Sutartį

Dr. EMILY V. KROKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

[ADVOKATAI 
JOHN B. BORDEN 

Lietuvis Advokatas
2201 W. Cermak Rd.

Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonas Ganai 1176 
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S Rockwell SL 
Telefonas public ?800

Tel. VIRginia 6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 W. Cermak Rd.
Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
yra uždarytas.

• REZIDENCIJA: 
3241 West 66th Place 
Tel. REPublic 78?S

Phon< Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AS

3246 S. Halsied Street

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted SL

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus
Phone YARds 7299

Tel Pullman 8277

I. E. MAKARAS, M. D.

Birute Rengiasi Prie 
Savo Sezono Atidarymo

Mūsų gerai žinoma visam lie
tuviškam pasaulyje “Birutė” 
stropiai rengiasi prie atidarymo 
savo 41-mo sezono. Tai bus tą
sa kultūriniu darbu, kuriais šis 
choras pasižymėjo praeityje.

Tas malonus įvykis, kuris 
mus visus linksmins, tai yra 
koncertas įvyks Lietuvių Audi
torijoj, sekmadienį, gruodžio 7 
diena, 4 vai. popiet. Kaip visuo
met, taip ir šį karta birutiečiai 
bus parengti jų gabaus mokyto
jo p. J. Byansko. Dainos bus 
išpildytos taip kaip jos turi bū
ti dainuojamos. Visi yra kvie
čiami dalyvauti. — D. M.

Lietuvaitė, Kuri Žavėja
Tūkstančius Teatro Lankytojų

Lietuvių Moterų Piliečių Ly
ga visuomet prisideda prie įvai
riu labdarvbės darbu. Kad būtu I c •/ v c
galima ir toliau tęsti šį darbą 
reikalinga įeigų, narių mokes- 
tys yra labai mažos, tai narės 
nutarė rengti žaidimo vakarėlį 
sukėlimui daugiau lėšų. Norim; 
kad būtų galima pasiųsti mai
sto Europon vargstantiems stu
dentams ir našlaičiams Kalėdų 
švenčių proga. Minimas vakarė
lis įvyks šeštadienį, lapkričio 22 
d., 1947 m. Zolpių bute, 3554 S. 
Halsted St. 8 vai. vakare.

Naųrės pasižadėjo sunešti do
vanėlių laimingiems. Po žaidi
mo bus vaišės.

Darbščiosids komisijos narės 
yra šios: Julia Galminas, Bro- 
nisė Rasimas, Anna Kozek ir 
Stasė Stankus. Joms prigelbėti 
prisižadėjo R. Mazeliauskienė, 
J. Andriulienė. Maloniai prašo
me atsilankyti ir smagiai pra-

Lapkričio 19 d. Darius-Girė
nas Post 271, The American Le
gion, minės 15-kos metų sukak
tuves.

Šis pirmas lietuvių karo ve
teranų postas Chicagoje buvo 
įsteigtas 1932 metais Įeit. Stan
ley Harris vardu. Tais pačiais 
metais prie posto prisirašė ir

Steponas Darius ir Stasys Gi
rėnas, kurie pasiryžo iškelti Lie 
tuvos garbę trans - atlantiniu 
skridimu iš New Yorko į Kau
ną be sustojimo. Tas jų suma
nymas poste rado didelio pri
tarimo. Tą liūdija visa eilė į- 
vairių parengimų, kurie davė di 
dėlės finansinės paramos pla
nuojamam skridimui. Be mažes
nių vakarų, buvo taipgi suruoš
ta Lietuvių Aviacijos Diena, ku
ri netiktai skridimui davė daug ;

’F - ■ '

IMPGUTI./'
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v, 

PENKTADIENIAIS NUO 

7 iki 8 vai. vakare

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 28GP 

VALANDOS:

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, Ill.

Pagarsėjusio muzikalio veika- 
) “Carousel” žvaigždė yra lie-

leisti vakarėlį su šios draugijos 
narėmis. Iki pasimatymo šešta
dienio vakare.

— M. Zolpienė, pirm.

tuvaitė J. Naujokaitytė, kuri 
scenoje vadinasi Ellwood. Tas

' Jungtinėse Valstijose kas met 
paskęsta 7,000 žmonių.

Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimų

CHICAGO SAVINGS AND

LOAN ASSOCIATION

Ir VĖL NUTARĖ IŠMOKĖTI šėrininkams už paskutinius 
6 mėnesius 3% nuošimčius ant Paid Up-Shares Savings, 
ir 2% ant visų kitų Share Savings.

Pas mus kiekvieno nario indėliai yra apdrausti iki 
$5,000 per FEDERAL SAVINGS and LOAN INSURANCE 
CORPORATION, Washington, D. C. Pas mus pinigai vi
sada buvo ir yra išmokami ant pareikalavimo.

Mes kviečiame tamstą pasidėti savo pinigus taupymui 
šioj inšiurintoj, tvirtoj ir smarkiai augančioj finansinėj 
įstaigoj, kur visų indėliai yra po Valstijos, ir po Federalės 
Valdžios priežiūra.

Mūsų raštinė nuosavam name yra viena iš puikiau
siai įrengtų, kur gausite malonų ir teisingą patarnavimą.

Mes kviečiame ir tolimesnius Amerikos lietuvius siusti 
taupymui pinigus per paštą į šią Bendrovę, kiekvieno pri
siųsti pinigai bus urnai ir teisingai pakvituotu
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Namų Taisytojas |

Kontraktorius Į 
GEO. BORCHERTAS| 

Pertaiso Senus ir Stato g
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin- i. 
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.j
Tel. Cedarcrest 1739

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

15 metų patyrimai
TeL Yards 1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 0 iki 

Nedėlioj pagal sutartį.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
JOHN PAKEL, President

6234 S. Western Avenue phone GROvehui 7575 Chicago 36, Illinois

Monarch Liquor Co.
N. KANTER, Sav.

Specialėmis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinės. 
Brundės, Rum, Gin, Vyno K<”‘ 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 ,do. Halsted SL
Phone YARds 6054

--------- ■ ...................... ... ■■■■■■%. — 

YARds 2246

- DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Afih?xnd Ave. 
arti 47th S^v^et 

Valandos nuo 9 iki ' vakar 
Seredoj pagal BuLrtį.

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGE

Ofisas: 4645 So. Ashland Avi 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai
Ned., Serd. ir Subatos vakarais 

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

Phone YARdž 5921
Res. TeL KENwood 5107

DR. BERTASH
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted Bfca.
Ofiso valandos nuo 1-8; 8:30-1®

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai. vakarr 
šeštadieniais visą dieną. Kit> 
mis valandomis—pagal ouAirV

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 Iki 12 a.m.—6 iki Z f B 
LIETUVIS GYDYTOJAS ■ 

CHIRURGAS
3259 8^.
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